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Internet Naslov Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Rtvslo.si; 586.943, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
6

Avtor L. L.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...pravic delavcev. Kot so danes sporočili s Policijske uprave Novo mesto, je osumljenec novačil delavce z območja 
celotne Slovenije za opravljanje del v  v Nemčiji, pri tem pa jim lažno obljubljal izplačilo nadpovprečno gradbeništvu
visokih plač in da jim bo uredil vso potrebno dokumentacijo za delo v tujini. V več... 

Internet Naslov Primorske novice: Ovadba zoper šesterico zaradi suma izplačevanja spornih dodatkov na 
filozofski fakulteti (dopolnjeno)

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Šolstvo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
7

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...nepravilnosti na njihovih fakultetah niso zaznali. So pa vseeno nekateri želeli revizijski pregled, na primer na 
biotehniški fakulteti in fakulteti za  in geodezijo. Revizije so še v teku, tudi redni revizijski pregledi potekajo gradbeništvo
po planu," so še zapisali na univerzi. Dekan filozofske fakultete Kuhar je... 

Tisk Naslov Osumljen izkoriščanja

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Slovenske novice; 314.000, Slovenija Stran: 2 Površina: 45 cm2

Rubrika, Datum Dan v novicah; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
8

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...med drugim obljubljal izplačilo nadpovprečno visokih plač, a obljube ni izpolnil. Delavce je novačil z območja celotne 
Slovenije za opravljanje del v  v Nemčiji, pri tem pa jim lažno obljubljal izplačilo nadpovprečno visokih plač gradbeništvu
in da jim bo uredil vso potrebno dokumentacijo za delo v tujini. STA v J*""... 

Internet Naslov Esclusivo: Gianni Janscia

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Dnevnik.si; 253.706, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
11

Avtor Boris Dežulović

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...predpostavlja, ko se govori o Mussoliniju in fašizmu. – Ali je potem v redu, ko se takšna »nedvoumna obsodba 
diktature« relativizira z uspehi v, kaj jaz vem, ? Da ne omenjam »vračanja mnogih delov domovine«? – gradbeništvu
Glejte, Boris, dajva odstranit z zgodovine vse ideološke plasti. Dejstvo je, da je država v tistem... 

Tisk Naslov Bodo študentom zamejili arhitekturno "tlako"?

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Delo; 141.000, Slovenija Stran: 4 Površina: 510 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
13

Avtor Sandra Hanžič, Mojca Boštele

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...nepravilnosti, najtežje bo obravnavala kar univerza. Druga fakulteta, drugačen študij Problematika ni skupna vsem 
fakultetam. Na mariborski fakulteti za , prometno  in arhitekturo, denimo, tovrstnih praks ne gradbeništvo inženirstvo
poznajo. Vodstvo se je po razkritju ljubljanskih primerov sestalo s študenti arhitekture. »Anonimna anketa... 
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Tisk Naslov DUTB Nepremičnine

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Delo; 141.000, Slovenija Stran: 23
Površina: 1.905 cm
2

Rubrika, Datum Oglas; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
14

Avtor Unknown

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...liniji. Avtocestni izvoz je oddaljen le 3 km. Zemljišče je namenjeno gradnji različnih stanovanjskih stavb. Območje je v 
zaključni fazi postopka se bodo  ZAZIDLJIVO ZEMLJIŠČE BIZOVIK, LJUBLJANA ... V Zemljišči se gradbene parcele
nahajata na območju stavbnih zemljišč, tik ob Litijski cesti, * A, - ' ' a! ki predstavlja... 

Tisk Naslov Podjetje ustanoviš z manj kot evrom kapitala

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Delo; 141.000, Slovenija Stran: 17 Površina: 616 cm2

Rubrika, Datum Gospodarstvo; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
16

Avtor Milena Zupanič

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...subvencioniranje delovnih mest. Poznano poslovno okolje, jezik in navade - kljub temu potrebna previdnost. V Srbiji 
so priložnosti za slovenska podjetja tudi v . Foto Jože Suhadolnik... gradbeništvu

Tisk Naslov NAMESTO STANOVANJ LE KUP GRADBENIH ODPADKOV IN ZEMLJE

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Svet24; 118.000, Slovenija Stran: 12 Površina: 798 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
18

Avtor Unknown

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...skladom RS (SSRS) in družbo Rafael ustavila gradnja dolgo pričakovane stanovanjske soseske Novo Brdo. Gradnja 
bi se morala začeti že oktobra, toda na  ni več strojev, delavcev in tovornjakov. Dela stojijo, da tam gradbeni parceli
poteka največji javni stanovanjski gradbeni projekt; pa opozarja le razrito zemljišče in... 

Internet Naslov Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Times.si; 61.010, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
19

Avtor L. L.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...delavcev. Foto: Reuters Kot so danes sporočili s Policijske uprave Novo mesto, je osumljenec novačil delavce z 
območja celotne Slovenije za opravljanje del v  v Nemčiji, pri tem pa jim lažno obljubljal izplačilo gradbeništvu
nadpovprečno visokih plač in da jim bo uredil vso potrebno dokumentacijo za delo v tujini. V več... 

Tisk Naslov Kader bo treba pomladiti

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg Gorenjski glas; 39.000, Slovenija Stran: 6 Površina: 279 cm2

Rubrika, Datum Gorenjska; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
20

Avtor Jasna Paladin

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...nerešenih zadev sicer nekoliko povečalo, in sicer zaradi povečanja zadev na področju tujcev (težave pri vročanju 
odločb in podobno), kadrovskih težav in nove , a nobeni nerešeni zadevi ni potekel zakonski rok gradbene zakonodaje
za reševanje. Načelnik Upravne enote Kamnik Mihael Novak z namestnico Bogdano Ravnik Muratagič... 
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Tisk Naslov Spodbujajo razvoj Gorenjske

Zaporedna št.
11

Medij; Doseg Gorenjski glas; 39.000, Slovenija Stran: 15 Površina: 537 cm2

Rubrika, Datum Ekonomija; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
22

Avtor Vilma Stanovnik

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...smo začeli jeseni leta 2015, z njo pa smo želeli dati podjetnikom začetnikom določen prostor. Trdimo, da Kovačnica 
ni zgolj najemanje prostora, ampak je  skupnosti, kjer pomagamo eden drugemu. Najprej so se odzvali trije graditev
mladi podjetniki, danes jih je v prostorih nekdanje trgovske šole v Kranju že 27. Tako... 

Tisk Naslov Tam, kjer sem doma!

Zaporedna št.
12

Medij; Doseg Večer - V soboto; 31.000, Slovenija Stran: 17 Površina: 558 cm2

Rubrika, Datum V soboto; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
25

Avtor Marko Radmilovič

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...nepremičnine so temelj slovenskega naroda. Najprej o tem, da ima milijon Slovencev v lasti šest milijonov 
nepremičnin. V te podatke so všteti vsi: dojenčki z , stare mame s skednji, japiji s šestimi gradbenimi parcelami
stanovanji in podobni. Dejstvo je, da je lastništvo nepremičnine v gen Slovenca zapisano močneje, kot je zapisana... 

Tisk Naslov Prestrašene ljudi je lahko voditi, samostojne težko

Zaporedna št.
13

Medij; Doseg Večer - V soboto; 31.000, Slovenija Stran: 18
Površina: 1.477 cm
2

Rubrika, Datum V soboto; 16. 3. 2019

Stran v zbirki:
30

Avtor Petek Rozmari

Teme Gradbeni zakon , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Zakaj? Ker je pač prišel čas, pojasnjuje Jager, ki v podjetju še sodeluje kot svetovalec, osebno pa je pri nekaj več kot 
70 letih našel svoj drugi posel - . To je povedal tako mimogrede. Potem ko je, kot včasih, naredil krajši gradbeništvo
obhod v celjski trgovini, najmlajši v verigi 41 Jagrovih trgovin na "tej strani"... 

Internet Naslov Marjan Jenko

Zaporedna št.
14

Medij; Doseg Si21.com; 10.000, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
32

Avtor Unknown

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...Dobitnik Plakete  za življenjsko delo Novo mesto, 14. 3. 2019 -  (Zveze geodetov Slovenije Zveza geodetov Slovenije
ZGS) je v četrtek, 14. marca 2019, na slavnostni akademiji v okviru 47. geodetskega dneva podelila Marjanu Jenku 
Plaketo za življenjsko... 

Tisk Naslov Bolje "pomanjkljiua" direktiva kot množica nacionalnih predpisov

Zaporedna št.
15

Medij; Doseg Transport & logistika; 5.000, Slovenija Stran: 58 Površina: 606 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
34

Avtor Janez Kukovica

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...štirih tednih vožnje v tujini vračati na počitek v domačo državo, s tem da lahko vozilo ostane v tujini. Nadalje so 
opozorili na potrebo, da se prevozi v  izvzamejo iz uporabe pravil o času vožnje, odmorih in časih počitka gradbeništvu
za voznike. Tako imenovane izjeme lahko na svojem ozemlju določi vsaka država članica... 
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Internet Naslov Marjan Jenko dobitnik Plakete Zveze geodetov Slovenije za življenjsko delo

Zaporedna št.
16

Medij; Doseg O-sta.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
36

Avtor STA

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...Novo mesto, 14. 3. 2019 -  (ZGS) je v četrtek, 14. marca 2019, na slavnostni akademiji v Zveza geodetov Slovenije
okviru 47. geodetskega dneva podelila Marjanu Jenku Plaketo za življenjsko delo. Dogodek... 

Internet Naslov Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, našli pa tudi goljufa z avtomobili

Zaporedna št.
17

Medij; Doseg Demokracija.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
38

Avtor C. R.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...dejanj kršitev temeljnih pravic delavcev. Med preiskavo so ugotovili, da je osumljenec novačil delavce z območja 
celotne Slovenije za opravljanje del v  v Nemčiji. Delavcem je lažno obljubljal izplačilo nadpovprečno gradbeništvu
visokih plač. Prav tako je obljubljal, da bo on uredil vso potrebno dokumentacijo za delo... 

Internet Naslov Januarja rast gradbenih del

Zaporedna št.
18

Medij; Doseg Findinfo.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
39

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Ljubljana, 15. marca (STA) -  v Sloveniji se je januarja po decembrskem padcu na mesečni ravni vrnilo kGradbeništvo
rasti. Vrednost gradbenih del je bila za 10,4 odstotka višja kot decembra in... 

Internet Naslov Podjetnik Marjan Golob ekskluzivno za Demokracijo: Denar ne raste v bankomatu, 
gospodarstvo je treba negovati in podpirati

Zaporedna št.
19

Medij; Doseg Demokracija.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
41

Avtor Vida Kocjan

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...kvalitetni, da se je treba specializirati in biti dober, če želimo biti res uspešni. Zdaj vaše delo nadaljuje sin. Tako je. 
Sin je končal univerzitetni študij . Leta 1999, ko je bil star 16 let, je kazal velik interes za nadaljevanje obrti.gradbeništva
Takrat sva skupaj sprejela odločitev, da proizvodnjo avtomatiziramo, saj... 

Internet Naslov Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce

Zaporedna št.
20

Medij; Doseg Dolenjskanews.com; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 3. 2019

Stran v zbirki:
43

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...dejanj kršitev temeljnih pravic delavcev. Med preiskavo so ugotovili, da je osumljenec novačil delavce z območja 
celotne Slovenije za opravljanje del v  v Nemčiji. Delavcem je lažno obljubljal izplačilo nadpovprečno gradbeništvu
visokih plač. Prav tako je obljubljal, da bo on uredil vso potrebno dokumentacijo za delo... 
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Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal
izplačevati plače

rtvslo.si/crna-kronika/delavce-z-laznimi-obljubami-napotil-v-nemcijo-a-jim-prenehal-izplacevati-place/482762

Policisti menijo, da je osumljenec opeharil še več delavcev. Foto: Reuters
 

Kot so danes sporočili s Policijske uprave Novo mesto, je osumljenec novačil delavce z
območja celotne Slovenije za opravljanje del v gradbeništvu v Nemčiji, pri tem pa jim lažno
obljubljal izplačilo nadpovprečno visokih plač in da jim bo uredil vso potrebno dokumentacijo za
delo v tujini.

V več primerih so ugotovili, da delavci niso imeli ustreznih dovoljenj, potrebnih v primeru
napotenih delavcev v tujino, prav tako številnim ni izplačal plače ali dela plače oz. plačeval
prispevkov.

"Policisti so ugotovili, da je z lažnimi obljubami in pod pretvezo, da ima na območju Nemčije
veliko dela, v Sloveniji iskal podjetnike, ki bi bili pripravljeni zanj zaposlovati delavce. V letu in
pol je prepričal tri delodajalce, ki so zanj zaposlili več delavcev," so navedli policisti in dodali, da
je osumljenec sprva za delavce plačeval dogovorjen znesek za plače, pozneje pa je plačevanje
prenehal.

Več opeharjenih delavcev se je zaradi neizplačevanja plač vrnilo v Slovenijo, med
oškodovanimi so bili tudi trije državljani Hrvaške. Policisti preiskavo nadaljujejo, saj ocenjujejo,
da je oškodovanih delavcev še več. Z ugotovitvami so seznanili tudi nemške varnostne organe,
s katerimi sodelujejo, so še navedli.

Rtvslo.si 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 586.943

18:09

https://www.rtvslo.si/crna-kronika/delavce-z-lazni... 1 / 1

Rtvslo.si 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 586.943 Kazalo

18:09

https://www.rtvslo.si/crna-kronika/delavce-z-lazni...
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https://www.rtvslo.si/crna-kronika/delavce-z-laznimi-obljubami-napotil-v-nemcijo-a-jim-prenehal-izplacevati-place/482762




Sta.si 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 520.000

11:18

https://www.sta.si/2616184/primorske-novice-ovadba... 1 / 1

Primorske novice: Ovadba zoper šesterico 
zaradi suma izplačevanja spornih dodatkov na 
filozofski fakulteti (dopolnjeno)
Ljubljanski kriminalisti so ovadili šest oseb zaradi utemeljenega suma storitve 22 kaznivih dejanj, povezanih z 
izplačevanjem dodatkov na ljubljanski filozofski fakulteti. Šesterica naj bi s svojim ravnanjem fakulteto oškodovala za 
784.000 evrov. Pristojna državna tožilka do zdaj še ni sprejela nadaljnjih odločitev, poročajo Primorske novice.
Ovadbo zoper šesterico so na Okrožno državno tožilstvo v Ljubljani vložili konec januarja. Na koga se ovadba nanaša, niti
na policiji niti na tožilstvu v tej fazi še ne smejo izdati. Za kazniva dejanja zlorabe uradnega položaja ali uradnih pravic je 
zagrožena zaporna kazen od treh mesecev do petih let zapora.
Po poročanju Primorskih novic je revizija ljubljanske univerze na filozofski fakulteti septembra lani namreč razkrila, da je 
fakulteta v minulem desetletju nekaterim zaposlenim preko podjemnih pogodb neupravičeno izplačevala dodatke. Po 
prvih informacijah naj bi šlo za približno milijon evrov, pri čemer naj bi bila sporna predvsem nakazila dekanom in 
prodekanom. Ti naj bi si denar, do 1000 evrov bruto mesečno za dekane in 500 evrov bruto za prodekane, izplačevali kot 
dodatek za funkcijo, čeprav naj bi to plačilo vključevala že njihova plača.
Ali so kriminalisti v skupnem znesku protipravno pridobljene koristi 784.000 evrov upoštevali vsa nakazila vsem 
prejemnikom, bo znano v nadaljnjih fazah postopka.
Dekan filozofske fakultete Roman Kuhar je za  zapisal, da na fakulteti nimajo nobenih uradnih informacij o omenjenih STA
postopkih, zato jih tudi ne morejo komentirati. "Počakali bomo na zaključek vseh postopkov in nato ustrezno postopali, če 
bi bilo to potrebno," je dodal. Pojasnil je še, da so na fakulteti vse nepravilnosti, ki jih je odkrila notranja revizija in še niso 
bile odpravljene v preteklosti, takoj odpravili.
Na Univerzi v Ljubljani informacij prav tako nimajo informacij o ovadenih osebah, poleg tega postopka, ki je v teku, ne 
morejo komentirati, so pojasnili za  "Drugi dekani so pisno zagotovili, da tovrstnih nepravilnosti na njihovih fakultetah STA.
niso zaznali. So pa vseeno nekateri želeli revizijski pregled, na primer na biotehniški fakulteti in fakulteti za gradbeništvo 
in geodezijo. Revizije so še v teku, tudi redni revizijski pregledi potekajo po planu," so še zapisali na univerzi.
Dekan filozofske fakultete Kuhar je preiskavo izplačil sprožil po tistem, ko je konec leta 2017 prevzel posle od Branke 
Kalenić Ramšak. Napovedal je nadaljnje ukrepe na fakulteti, a šele, ko bodo svoje delo opravili organi pregona. Ukrepali 
bodo v skladu z njihovimi zaključki, je dejal proti koncu septembra.
Kalenić Ramšakova, ki je po odhodu s fakultete postala prorektorica Univerze v Ljubljani, je 21. septembra rektorju Papiču
ponudila odstop s tega mesta, ki ga je Papić sprejel. Kot je pojasnil, je tako želel razbremeniti univerzo in zagotoviti 
normalne pogoje za delo.
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Sta.si 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 520.000 Kazalo

11:18

https://www.sta.si/2616184/primorske-novice-ovadba...
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Osumljen
izkorišča-

nja

BREŽICE -Brežiški
policisti sp po daljši
preiskavi na pristoj-
no tožilstvo podali
kazensko ovadbo
zoper 40-letnika, ki

ga sumijo storitve

najmanj 23 kaznivih
dejanj kršitev temelj-
nih pravic delavcev.
Osumljenec je no-
vačil delavce za delo
v Nemčiji, jim med
drugim obljubljal
izplačilo nadpov-
prečno visokih plač,
a obljube ni izpolnil.
Delavce je novačil z
območja celotne Slo-
venije za opravljanje
del v gradbeništvu v

Nemčiji, pri tem pa

jim lažno obljubljal
izplačilo nadpov-

prečno visokih plač
in da jim bo uredil
vso potrebno doku-
mentacijo za delo v
tujini. STA

v
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Esclusivo: Gianni Janscia
dnevnik.si/1042878733/mnenja/kolumne/esclusivo-gianni-janscia

– Dober dan tudi vam, hvala za povabilo.

– Tema današnje kolumne bo najnovejša izjava predsednika evropskega parlamenta gospoda
Antonia Tajanija. Predlagam, da najprej poslušava, kaj natančno je gospod Tajani rekel v
intervjuju za italijanski Radio 24.

»Mussolini? Nekaj je treba razjasniti. Nikoli nisem bil fašist in ne strinjam se z njegovimi
političnimi idejami, toda moramo biti iskreni: naredil je veliko glede obnove infrastrukture v Italiji,
gradil je ceste, mostove… In vrnil mnoge dele naše domovine.«

– Slišali smo izjavo Antonia Tajanija za italijanski Radio 24. Gospod Janša, po tem, ko je Tajani
naslednji dan na družbenih omrežjih zatrdil, da se z njegovimi besedami manipulira in da ima
fašizem za najmračnejše poglavje italijanske zgodovine, ste vi objavili, da ste zadovoljni z
njegovim, citiram, »zelo jasnim« pojasnilom, in obžalovali, da »podobne brezpogojne obsodbe
komunizma nikoli nismo slišali od socialistov«.

– Tako je. Tito ni bil prav nič manjši diktator od Mussolinija, pa vendar ni nedvoumne obsodbe
Titove diktature, kakršna se predpostavlja, ko se govori o Mussoliniju in fašizmu.

– Ali je potem v redu, ko se takšna »nedvoumna obsodba diktature« relativizira z uspehi v, kaj
jaz vem, gradbeništvu? Da ne omenjam »vračanja mnogih delov domovine«?
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– Glejte, Boris, dajva odstranit z zgodovine vse ideološke plasti. Dejstvo je, da je država v
tistem času dobila praktično vso moderno infrastrukturo, da so tedaj gradili ceste in mostove, pa
tudi močno industrijo, šole, bolnišnice… To je bil resnično veličasten civilizacijski podvig.

– S tem se mi ni težko strinjati, toda ali lahko to, gospod Janša, opraviči zločine? Ali lahko
uspehi pri gradnji infrastrukture opravičijo likvidacije na primer slovenskih domoljubov?

– Seveda ne, a treba je upoštevati kontekst. Če pa se že odkrito pogovarjava o teh zločinih, je
treba reči tole: tudi ti domoljubi, kot jih vi imenujete, niso bili ravno nedolžne ovčke.

– Vem, toda organizirane množične likvidacije…?!?

– Ljubi Bog, saj je bila vojna, v vojni pa ljudje umirajo. Postavite stvari takole: če bi ti rodoljubi
imeli priložnost, da obračunajo s svojimi morilci, ali bi bila stvar kaj drugačna? Ali pa bi bila, kar
je zelo verjetno, še hujša?

– O tem ni nobenega dvoma, to tudi sam ves čas trdim. Po drugi strani pa imamo zasluge te
iste diktature pri »vračanju mnogih delov naše domovine«?

– Ja, to je res. Gledano z njihove strani je to morda zasluga, z naše pa je seveda okupacija.

– Okupacija?! Vi, gospod Janša, trdite, da je »vračanje delov domovine« okupacija?

– Seveda. Zakaj mislite, da bi bil zame kot desničarja problem to reči?

– Čakajte. Hočete reči, da ste tej diktaturi pripravljeni priznati zasluge za izgradnjo
infrastrukture, ji oprostiti likvidacije političnih nesomišljenikov, celo slovenskih domoljubov, ne
oprostite pa ji le vračanja delov domovine, kar imenujete »okupacija«? Vam je, gospod Janša,
jasno, da ta »okupacija« vključuje tudi mnoge dele današnje Slovenije?

– Jasno, zato to tudi govorim.

– Po vašem mnenju torej Titovi partizani slovenskega Primorja niso vrnili Sloveniji, ampak so ga
okupirali?

– Od kod zdaj Tito? Saj govoriva o Mussoliniju.

– Mussoliniju?! Ne, napačno ste razumeli.

– Kako, ali nisva…?

– Ne, ne. Dajte, poglejte gor, na začetek pogovora: vi ste rekli, da »ni nedvoumne obsodbe
Titove diktature, kakršna se predpostavlja, ko se govori o Mussoliniju in fašizmu«, jaz pa sem
vas nato vprašal, »ali je potem v redu, ko se takšna 'nedvoumna obsodba diktature' relativizira
z uspehi v gradbeništvu«. In z »vračanjem mnogih delov domovine«.

– Vi ste torej mislili na obsodbo Titove diktature?
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– Ja, seveda. Ali ni Tito likvidiral političnih nesomišljenikov in slovenskih domoljubov, pa vendar
po Sloveniji prav tako gradil infrastrukturo, ceste, mostove, šole, bolnišnice in industrijo? In na
koncu vrnil dele Slovenije?

– Hm, vidim. Ja, to je zdaj precej neprijetno.

– Razumete? Jaz sem od vas zahteval »nedvoumno obsodbo Titove diktature«, brez
relativiziranja, vi pa ste najprej komunistično obnovo države po vojni imenovali »veličasten
civilizacijski podvig«, partizanske likvidacije pa opravičevali z besedami, da je »bila vojna, v
vojni pa ljudje umirajo«, in da tudi ti »slovenski domoljubi niso bili nedolžne ovčke«…

– Ja, jasno mi je, po tem, kakor tu piše…

– … Na koncu pa ste še rekli, da je »vračanje mnogih delov domovine« Sloveniji okupacija in
da…

– Vem, kaj sem rekel. Počakajte, da razmislim.

– Opravičujem se, če sem vas pripeljal v neprijetno situacijo, res.

– Ne, ne, v redu je. Vidite, gre za to…

– Žal mi je, a nimamo več prostora. Gospod Janša, hvala, ker ste z nami delili nekatere
zanimive nove poglede na sodobno zgodovino, spoštovani bralci, to bi bilo za danes vse.

– Toda jaz…

– Hvala in nasvidenje.
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Bodo študentom zamejili arhitekturno »tlako«?
Študij arhitekture

V zasebnih birojih uradno deluje le peščica

študentov - Začarani krog nizkih cen dela
Ljubljana - Zgodba o izkorišča-
nju študentov je minuli teden
dobila prvo nadaljevanje. Lju-

bljanska fakulteta za arhitekturo
je pripravila predloga dveh pred-
pisov, ki sta doživela sindikalno
neodobravanje. Opredelili bodo

sedem načinov sodelovanja med
študenti in njihovimi pedagogi.
Omogočili bodo tudi anonimno
prijavo nepravilnosti.

Sandra Hanžič
Mojca Boštele

Zaradi številnih pritiskov so na fa-
kulteti razmišljali celo o popolni

prepovedi vseh oblik sodelovanja
med študenti in profesorji, kar
bi študiju, ki je izrazito praktič-
ne narave, zadalo hud udarec.

Nazadnje so se domislili dveh

predpisov, ki ju bodo predvidoma
sprejeli v tednu dni, je napovedal

njen dekan Matej Blenkuš. Za

zdaj sta internega značaja, javnost
pa so z njima včeraj seznanili v
sindikatih mladih plus in prekar-

cev ter gibanju za dostojno delo.
Prepričani so, da problematike
ne rešujeta, temveč predvidevata
neplačano delo študentov. »Ne

le da ne prejmejo plačila, ampak

takšno delo predstavlja nelojalno

konkurenco, saj imajo profesorji
na voljo cenejšo delovno silo,« so

poudarili v organizacijah o pravil-
niku o vključevanju študentov v
delo. Obregnili so se še ob zapis,
da bo delo plačano na podlagi
dogovora oziroma - v skladu z

razpoložljivimi sredstvi posame-

znega projekta. Podobno pomanj-

kljiva je tudi pogodba o izvedbi
strokovne prakse. Oba predloga
po njihovem prepričanju ignorira-

ta zakonodajo, tako minimalno

urno študentsko postavko, ki se

začne pri štirih evrih neto, kot
tudi minimalno plačo, ki znaša

667 evrov. Zbodlo jih je tudi, da je
pravilnik nejasen glede soavtor-
stva študentov, ki sodelujejo pri
delu.

Praksa proti delu

Da na področju vlada pojmovna

zmeda, je pojasnil dekan fakul-
tete. Oblike arhitekturnega dela
je razmejil na obvezno študijsko

prakso in na strokovno, prosto-

voljno delo. Zadnje ni obvezno.

Na podlagi podatkov, ki jih je

pridobil od podrejenih, pa je

dejal, da je lani mesec ali dva za
profesorje - ti imajo v lasti 22
podjetij - delalo le 40 študen-

tov, ki so bili plačani od pet do

petnajst evrov na uro. Profesorji v
lastnih podjetjih sicer pridobivajo

praktične izkušnje, ki so pogoj

za opravljanje njihovega poklica.
Prijav zoper njih ni bilo, bodo pa

z novimi pravili uvedli poseben
mehanizem za anonimne prijave

nepravilnosti, najtežje bo obrav-

navala kar univerza.

Druga fakulteta,
drugačen študij

Problematika ni skupna vsem

fakultetam. Na mariborski fakul-
teti za gradbeništvo, prometno
inženirstvo in arhitekturo, deni-
mo, tovrstnih praks ne poznajo.

Vodstvo se je po razkritju ljubljan-
skih primerov sestalo s študenti
arhitekture. »Anonimna anketa
med njimi je pokazala, da študenti

v okviru študijskega procesa ne

sodelujejo z redno zaposlenimi
profesorji v njihovih birojih,

saj nimajo obvezne prakse,« je

navedel Uroš Lobnik, predstojnik
oddelka za arhitekturo, potrdila pa

tudi Nastja Belak, prodekanja za
študentska vprašanja na fakulteti.

Medtem imajo študenti prome-

tnega inženirstva, gradbeništva
in gospodarskega inženirstva ob-

vezno prakso, za katero se sklepa
tripartitna pogodba med deloda-
jalcem, fakulteto in študentom.
Za pomoč pri sklepanju imajo

koordinatorico.

Poostreno nad prekarnost

Po večkratnih pozivih inšpekto-
ratu za delo, izrečenih tudi včeraj,
naj pod drobnogled vzame pri-

krita delovna razmerja in zlorabo
statusa samostojnega podjetnika
v arhitekturnih birojih, je glavni

inšpektor Jadranko Grlič za Delo

pojasnil, da prijav zoper konkre-

tne družbe niso prejeli. V Slove-

niji je za dejavnost arhitekturnega

projektiranja registriranih 1978

podjetij, kažejo podatki Ajpesa,
med njimi je 883 samostojnih

podjetnikov. Letos je inšpekcija
pri tistih, ki imajo kot osrednjo
dejavnost izbrano arhitekturno in
tehnično projektiranje, opravila
109 pregledov, v katerih je odkrila
140 kršitev. Velika večina se jih
je nanašala na zagotavljanje

varnosti in zdravja pri delu, dobra
petina na plačilo za delo. Dodala

je, da je za primere, ko študenti
delajo na črno, pristojna finančna

uprava. Lani so delodajalci prek
zavoda za zaposlovanje sicer
iskali 116 arhitektov, letos 30, prek

študentskega servisa pa lani 81

študentov.

S pravilnikom ne želimo

kršiti zakonodaje. Odnos

med pedagogom in
študentom lahko postane
izjemno občutljiv. Za

strokovno delo bo študent

prejel honorar, za delo

znotraj prakse pa ocene in

kreditne točke.

Matej Blenkuš

dekan Fakultete za arhitekturo UL

Pravilnik daje vtis, da želi

na novo urediti razmerja
na trgu dela, in sicer z

legitimiziranjem slabih praks.
Govori o prostovoljnem delu,
kar namiguje na zastonjsko,

neplačano delo. Nejasna je
tudi pogodba o strokovni

praksi.

Tea Jarc

predsednica sindikata Mladi plus

Študijski proces ne predvideva

obvezne prakse, zato študenti

pred zaključkom študija niso

primorani delati v biroju ali

na gradbišču. Z zaposlenimi
na fakulteti lahko sodelujejo
zunaj obsega študijskih

obveznosti, prek napotnic.

Uroš Lobnik
predstojnik oddelka za
arhitekturo UM

Razlika med obvezno

prakso in strokovnim
delom.

Petina odkritih kršitev
v birojih je bila povezana
s plačilom.

Na fakulteti ne vedo,
koliko študentov sodelu-

je z biroji profesorjev.
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Prepoved vseh oblik sodelovanja med študenti in profesorji bi študiju zadala hud udarec. Foto Blaž Močnik
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03 DUTB | NEPREMIČNINE

Zemljišče na atraktivni lokaciji: na gričku, ki se vzpenja nad

Strunjanskim zalivom, obsijan s soncem, obkrožen z zelenjem in

obenem dobro prometno povezan. Nepozidano stavbno zemljišče “_ �
z namensko rabo za gradnjo stanovanjskega objekta ima sončno

T -mr ' fugi
lego, pogled proti morju in na okoliške griče. Nahaja se na dobri *'

«ti- "2KBB� '■. J&r ..'
in frekventni lokaciji ob glavni cesti, ki vodi iz Pirana v Fieso. Vsa 'w - �
potrebna komunalna v j

Sl
obsega dva Oba sta

leta 2010. Gradnja je kvalitetna, zasnovana s sodobnimi arhitekturnimi pristopi,
zaradi katerih imata tako zunanjost kot interier stolpičev modem karakter in

sodobnim potrebam prilagojeno ureditev. Objekta je potrebno finalizirati. Objekta
imata odlično lokacijo v ljubljanski mestni četrti Bežigrad, ob Dunajski cesti, med

udobnim urbanim utripom središča Ljubljane in mirnim okoljem njenega obrobja.

Neposredno okolico nepremičnine predstavljajo drugi stanovanjski in poslovni
objekti, ki zagotavljajo živahen utrip mikrolokacije.

STAVBNO BRITOF

Odlična lege v zelenem predmestju Kranja. Zemljišče
zaokroženo in popolnoma ravno, lahko dostopno z regionalno
cesto in različnimi lokalnimi dovozi. Vsa potrebna infrastruktura

se nahaja v neposredni bližini. Sosesko zemljišča predstavlja lepo

urejeno, mirno zeleno spalno naselje Britof. Nepremičnino
odlikuje sončna lega, zelena okolica, idilični pogled na gorovje
bližina centra mesta Kranj, do katerega vodita tudi dve avtobusni

liniji. Avtocestni izvoz je oddaljen le 3 km. Zemljišče je namenjeno

gradnji različnih stanovanjskih stavb. Območje je v zaključni fazi

postopka se bodo gradbene parcele

ZAZIDLJIVO ZEMLJIŠČE BIZOVIK, LJUBLJANA

...V Zemljišči se nahajata na območju stavbnih zemljišč, tik ob Litijski cesti,
£■*

■• A, -
•'

'•a! ki predstavlja eno glavnih prometnih vpadnic iz AC obroča v smeri centra

. r 'f-Z mesta Ljubljana. Zemljišči med seboj nista povezani. Za širše območje je

predvideno sprejetje�OPPN 1203 Razvojna cona Bizovik).

SJ ZEMLJIŠČE ZA GRADNJO 8

VEČSTANOVANJSKIMI
M OBJEKTOV

v na
center z Neposredno

zelene

Parcela prometno Po neposredno :‘
tečejo vsi potrebni komunalni vodi lelektrika. vodovod, kanalizacija). Okolica, ki l|*._
zagotavlja vse potrebno za visok standard bivanja, ter dobre prometne povezave S?� 1-
prispevajo k temu. da zemljišče predstavlja odlično investicijsko priložnost za Sjjja ..■.* '�!T-

■*•

nepremičninski projekt v visoko dodano vrednostjo. — '•
'

�

DUTB d. d. ima v svoji ponudbi več kot Več na: nepremičnine. dutb.eu DUTB, d.d., Davčna ulica 1, 1000 Ljubljana
290 različnih nepremičnin e nepremicnineffidutb.eu. t 01 429 38 95
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Podjetje ustanoviš
z manj kot evrom
kapitala

Srbija V tej državi registriranih od 1500 do 1600 slovenskih
podjetij, deluje jih polovica - Na srbski in ruski trg brez carin

Beograd - Srbija deset let po ve-
liki gospodarski krizi na široko
odpira vrata za tuje naložbe. Slo-
venskih podjetij, registriranih v
Srbiji, pa je že zdaj osupljivo veli-
ko: več kot 1500. Slovenske pod-
jetnike privlačijo večji trg, nizki

stroški dela, domačnost okolja,
možnost mednarodnih stikov -
predvsem izvoz na ruski trg brez
carin in nizki stroški odpiranja

podjetja, pove Danijela Fišakov,

predsednica Slovenskega poslov-
nega kluba Beograd.

Milena Zupanič, dopisnica
Ustanovitev podjetja v Srbiji je

izjemno poceni; le približno 50

evrov stanejo razne takse in zgolj
100 dinarjev, to je manj kot en
evro, je treba imeti ustanovnega
kapitala. To je malo, v Sloveniji je
treba imeti najmanj 7500 evrov

ustanovnega kapitala. Čeprav dr-

žavna administracija omenja, da

odpreš podjetje v enem samem
dnevu, izkušnje kažejo, da je treba
od tri do pet dni, da prideš skozi

vse potrebne korake, nam zaupa

izkušnje slovenskih podjetnikov
Danijela Fišakov. Slovenski po-

slovni klub, ki ga vodi, deluje v
Beogradu že 16. leto. »Slovenskim
podjetnikom, ki prihajajo na srb-

ski trg, ponujamo informacije o za-
konih, davkih, pomoč pri iskanju

zaposlenih, povezovanje z institu-

cijami, podjetja mrežimo, torej jih
spoznavamo med seboj, da lahko
izmenjajo izkušnje, zelo dobro so-

delujemo tudi s slovensko ambasa-
do v Beogradu,« pripoveduje.

Razlogi za prihod
podjetij v Srbijo

Slovenska podjetja se v glavnem
odločajo za prihod v Srbijo zaradi

razmeroma velikega, sedemmili-
jonskega trga. Med takimi proizva-
jalci so nekatera velika slovenska
podjetja, kot, denimo, proizvodnja

bele tehnike Gorenje v Valjevu,
proizvodnja kopalniške opreme

Kolpa San v Zrenjaninu, barv in

lakov JUB v Šimanovcih, proizva-
jalec toasta Don Don v Kragujevcu,

valjarna aluminija Impol Seval v
Sevojnem, kamnoseštvo Marmor
Hotavlje v Topoli pa seveda NLB,
zavarovalnici Sava in Triglav, na-
števa Danijela Fišakov najuspe-
šnejše slovenske gospodarske
»zgodbe« v Srbiji.

Minimalna plača 250 evrov

in subvencije

Slovenska podjetja vleče v Srbijo

tudi nizka cena dela. Minimalna
plača je 240 evrov neto, k čemur je
za delodajalca treba prišteti še 62

odstotkov davkov in prispevkov
(bruto 322 evrov), medtem ko je
minimalna bruto plača v Sloveni-
ji več kot dvakrat tolikšna - 886

evrov. »Minimalna plača je pogo-
sta na jugu Srbije, v Beogradu in

Vojvodini je cena dela lahko višja.
Ponekod delavcev že zmanjkuje,

tudi tam je cena dela višja. Srbija

daje tudi subvencije za delovna

mesta. Koliko, je odvisno od pro-

jekta in od kraja odpiranja proi-
zvodnje,« pojasnjuje Fišakova.

Ena od prednosti za podjetja je
tudi »kapica« za socialne prispev-
ke: kadar je plača več kot petkra-
tnik povprečne plače, se prispevki

za socialo ne povečujejo več, le še
davki. Davek na dobiček je 15-od-

stoten. Vsem podjetjem, ki se

ukvarjajo z digitalizacijo in raču-
nalniškimi tehnologijami, država
zagotavlja posebno ugodnost: na-

mesto 15-odstotnega le triodstotni
davek na dobiček.

V Rusijo brez carin

»Made in Serbia« odpira proizva-
jalcem vrata v Rusijo. Srbija ima z

Rusijo namreč brezcarinski spora-

zum, medtem ko imajo države EU

na prodajo v Rusijo celo embargo.

Brezcarinski sporazum ima Srbija
od letos tudi za izvoz hrane v Tur-
čijo, dogovarja pa se tudi z Evroa-

zijsko zvezo, ki jo poleg Rusije se-

stavljajo še Belorusija, Kazahstan,

Armenija in Kirgizija.
Za prihod Slovencev v Srbijo pa

so še drugi razlogi: »Slovenci smo

v Srbiji sinonim za kakovost. Sr-

bija je blizu, okolje je znano, jezik
tudi. Srbi s Slovenci radi sodeluje-
jo. Vse to pripomore, da Slovenci

raje odprejo podjetje v Srbiji kot na

primer v Kanadi ali Angliji,« meni
Fišakova. V Srbiji pa naletijo tudi
na težave.
Počasna administracija
in korupcija
Podjetniki se srečujejo s počasno
administracijo in korupcijo. Kot

smo slišali na srbskem poslovnem

forumu iz prve roke največjih go-
spodarstvenikov, je korupcija v
Srbiji in drugih balkanskih drža-
vah 100-odstotna, kar pomeni, da
je treba prav vsako pogodbo pod-
mazati. Največ preglavic povzroča

resnim domačim podjetjem nelo-
jalna konkurenca sive ekonomije
in zaposlovanja na črno. Slovenska
podjetja se torej v Srbiji srečujejo s

prakso, ki je v Sloveniji že večino-
ma izkoreninjena.

Danijela Fišakov priporoča: »Do-
bro analizirajte trg, preden pridete
v Srbijo. Srbija ni Slovenija. Tu je
velika konkurenca in drugačna
kultura. Treba je imeti dobrega

računovodjo in pravnika. V Srbijo

je treba priti s trezno glavo. Ne pa

da po treh dneh žuranja v Srbiji

poskušajo narediti posel. V poslih
gre zares.«

Od 1500 registriranih
jih deluje le polovica
V Srbiji je registriranih od 1500 do
1600 podjetij, a še zdaleč ne deluje-
jo vsa. Ocene o tem, koliko jih delu-
je, so različne, najverjetneje pa pri-
bližno polovica, torej med 700 in

800. Zakaj tolikšna razlika? Poleg
normalnih valovanj - podjetja pač

ustanavljajo in ugašajo kot povsod
- je tu zapiranje podjetja trnova

pot. Dokazati je treba, da podjetje
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nikomur nič ne dolguje, in dobiti o

tem potrdili davčne uprave in obči-
ne. Zapreti podjetje je precej težje
kot ga odpreti. Posamezni sloven-
ski podjetniki, s katerimi smo go-
vorili, pa pripovedujejo tudi o tem,
da je zelo težko poslovati z državo.
Za nosilca posla izbere Srbija pra-

viloma domače podjetje, slovensko
podjetje je podizvajalec. Dogaja se,
da nosilec posla podizvajalcu nič
ne plača, čeprav brez njega sploh

ne bi dobil državnega denarja. Prav
tako je treba biti zelo previden pri
delovanju domačih menedžerjev.

V Srbijo je treba priti
s trezno glavo. Ne
pa da po treh dneh
žuranja v Srbiji
poskušajo narediti
posel

• Sedemmilijonski trg.

■ Brez carin v Rusijo.

■ Poceni delo, tudi subvencioniranje delovnih mest.

■ Poznano poslovno okolje, jezik in navade - kljub temu

potrebna previdnost.

V Srbiji so priložnosti za slovenska podjetja tudi v gradbeništvu. Foto Jože Suhadolnik
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DEPONIJA Kar 1 3 metrov visok hrib je nastal

ob gradbišču največjega javnega stanovanjskega

projekta. Stanovalce skrbi, da so tam škodljive snovi,

opozarjajo tudi na bližino vodnega zajetja.

začetku februarja

Vse je zaradi spora

med Stanovanj-

skim skladom RS

(SSRS) in družbo Rafael usta-

vila gradnja dolgo pričakova-

ne stanovanjske soseske

Novo Brdo.

Gradnja bi se morala zače-

ti že oktobra, toda na gradbe-

ni parceli ni več strojev, delav-

cev in tovornjakov. Dela stojijo,

da tam poteka največji javni sta-

novanjski gradbeni projekt; pa

opozarja le razrito zemljišče in

ogromen, 1 3 metrov visok kup

zemlje na bližnji parceli.

NA MEJI VODNEGA ZAJETJA
Na nas so se obrnili zaskr-

bljeni občani in nas opozori-
li, da je v času izkopa gradbene

jame Novo Brdo E2 in E3 v ne-

posredni bližini gradbišča na-

stala obsežna deponija izkopa-

ne zemlje. »Lastnik parcel, na ka-

terih je nastala deponija, je res-

da SSRS, vendar dotične parcele

niso vključene v izdani gradbe-

ni dovoljenji za zemeljska dela

soseske Novo Brdo,« so zapisali

v opozorilo in dodali: »Sama de-

ponija je izjemno obsežna - na

njeni lokaciji je nastal popolno-

ma nov hrib, ki na eni strani le

v razdalji nekaj metrov meji na

Vodovarstveno območje vodar-

ne Brest. Poleg tega ne samo, da

deponija ne vključuje le izkopa-

ne zemlje, ampak so vmes nane-

seni tudi najrazličnejši odpadki

- med katerimi so najbolj spor-

ni ostanki azbestnih strešnikov.«

DEPONIJA ZAČASNA

Na stanovanjskem skladu

pojasnjujejo, da gre zgolj za za-

časno deponijo, glede katere se

ni treba opredeljevati v grad-

benem dovoljenju. Kot pravijo,

bo ureditev deponije potekala v

sklopu nadaljevanja del. Materi-

al naj bi uporabili pri zasipih ozi-

roma ga bo moral novi izvajalec

del odpeljati na trajno deponi-

jo. Odvoz naj bi se začel, takoj ko

bo podpisana pogodba z novim

izvajalcem, tega pa naj bi izbrali

v kratkem, saj je razpis po bese-

dah SSRS že v pripravi.

HRIB SPORA
Nastala gora zemljine je tudi

razlog, da je SSRS prekinil po-

godbo s prvotno izbranim pod-

jetjem Rafael. V pogodbi je bilo

namreč določeno, da bi morali

izkopano zemljino odpeljati na

deponijo. A v sevniškem grad-

benem podjetju so povedali, da

se je med izkopom izkazalo, da

je večinski del ostankov zemelj-

skega izkopa gline in proda. Oba

pa sta v skladu z zakonom o ru-

darstvu nekovinski mineralni

surovini, in ne gradbena odpad-

ka. Zato naj bi po mnenju pod-

jetja Rafael za izkop potrebova-

li koncesijo. Ker SSRS koncesi-

je ni želel pridobiti, so izkopan
material navozili na omenjeno

začasno deponijo, nato pa dela

ustavili in na koncu gradbišče

zapustili. Ker je SSRS ob preki-

nitvi napovedal unovčenje ban-

čne garancije, bo zgodba epi-

log zagotovo dobila na sodi-

šču. Zanimivo pa bo videti novo

razpisno dokumentacijo. Če bo

vsebovala določilo, da mora

novi izvajalec poskrbeti za kon-

cesijo za izkop, bo to pomenilo

tudi priznanje krivde za nastalo

situacijo.

M Slab začetek

ZAMUJENI

ROKI

Glede na začrtane roke

bi moralo podjetje
Rafael pripravljalna
dela končati do konca
julija 2018, oktobra pa
bi se že morala začeti
gradnja. Projekt je tako

zdaj spet na začetku.
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Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal
izplačevati plače

rtvslo.si/crna-kronika/delavce-z-laznimi-obljubami-napotil-v-nemcijo-a-jim-prenehal-izplacevati-place/482762

Policisti menijo, da je osumljenec opeharil še več delavcev. Foto: Reuters
 

Kot so danes sporočili s Policijske uprave Novo mesto, je osumljenec novačil delavce z
območja celotne Slovenije za opravljanje del v gradbeništvu v Nemčiji, pri tem pa jim lažno
obljubljal izplačilo nadpovprečno visokih plač in da jim bo uredil vso potrebno dokumentacijo za
delo v tujini.

V več primerih so ugotovili, da delavci niso imeli ustreznih dovoljenj, potrebnih v primeru
napotenih delavcev v tujino, prav tako številnim ni izplačal plače ali dela plače oz. plačeval
prispevkov.

"Policisti so ugotovili, da je z lažnimi obljubami in pod pretvezo, da ima na območju Nemčije
veliko dela, v Sloveniji iskal podjetnike, ki bi bili pripravljeni zanj zaposlovati delavce. V letu in
pol je prepričal tri delodajalce, ki so zanj zaposlili več delavcev," so navedli policisti in dodali, da
je osumljenec sprva za delavce plačeval dogovorjen znesek za plače, pozneje pa je plačevanje
prenehal.

Več opeharjenih delavcev se je zaradi neizplačevanja plač vrnilo v Slovenijo, med
oškodovanimi so bili tudi trije državljani Hrvaške. Policisti preiskavo nadaljujejo, saj ocenjujejo,
da je oškodovanih delavcev še več. Z ugotovitvami so seznanili tudi nemške varnostne organe,
s katerimi sodelujejo, so še navedli.
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Kader bo treba pomladiti
Na Upravni enoti Kamnik se soočajo s kadrovskimi težavami, saj je povprečna starost zaposlenih nad
petdeset let, s številom sodelavcev pa komajda še uresničujejo zastavljene cilje.

Jasna Paladin

Kamnik- Gre za težavo, s ka-
tero se soočajo vse upravne
enote po Sloveniji, je prepri-
čan načelnik Upravne enote

Kamnik Mihael Novak.

Nekdaj so imeli tudi po 38
zaposlenih, zadnja leta pa jih
je le še trideset, ob tem pa se

soočajo tudi s številnimi bol-
niškimi odsotnostmi. V pre-
teklem letu so zato posebno

pozornost namenjali organi-
zaciji dela in upravljanju s člo-
veškimi viri, a kljub težavam

z vse bolj neugodno staro-

stno strukturo dosegli zastav-

ljene cilje. »Na osnovi pregle-
da in skrbne analize opravlje-

nega dela v letu 2018 z zado-

voljstvom ugotavljamo, da

je bil program dela upravne
enote za leto 2018 v celoti iz-

veden. Izvedli smo vse načr-

tovane naloge, poleg njih pa
tudi vse nenačrtovane zadol-

žitve. Doseženi rezultati dela

so v skladu s sprejetim po-
slovnim načrtom in postav-

ljenimi cilji,« je poudaril No-

vak ter dodal, da bo treba nuj-
no pospešiti proces pomla-

jevanja upravne enote, saj v

zadnjih šestih letih zaradi za-

kona za uravnoteženje jav-
nih financ novih zaposlitev

ni bilo. Težave se bodo le še

stopnjevale, saj naj bi se v pri-

hodnjih petih letih upokojila
kar polovica zaposlenih, zara-

di česar bo verjetno prihajalo
tudi do težav pri kontinuira-

nem prenosu znanja med za-

poslenimi. Prav tako kot na-

čelnik zelo pogreša možnost

uporabe motivacijskih me-

hanizmov za zaposlene, ki bi

bili povezani z rezultati dela

in nagrajevanjem uspešnos-
ti. »Le tako bodo tudi zapos-
leni v j avni upravi lahko še bo-

lje izvajali svoje delo, po dru-

gi strani pa smo priča tudi
temu, da je kader za upravne

enote zelo težko dobiti zara-

di velikih potreb v gospodar-
stvu.«

Stranke Upravne enote Ka-

mnik kakšnih težav, kot kaže ,

niso opazile, saj je bila v anke-
ti o zadovoljstvu strank, ki so

jo izvedli aprila lani, povpreč-
na ocena zadovoljstva kar

4,93 in je bila višja od zadnje
ocene iz leta 2016, kot tudi

višja od poprečne ocene vseh

upravnih enot.

Na kamniški upravni eno-

ti, ki pokriva občini Kamnik
in Komenda in sodi med sre-

dnje velike v državi, so lani
obravnavali 14.580 vseh

upravnih zadev, kar je sicer

4,6 odstotka manj kot v letu

poprej. Nerešenih jim je os-

talo 273 upravnih zadev, kar

je 1,87 odstotka vseh zadev v

reševanju in krepko pod pov-

prečjem slovenskih uprav-
nih enot. Kot je pojasnil Mi-
hael Novak, se je število ne-

rešenih zadev sicer nekoli-
ko povečalo, in sicer zaradi

povečanja zadev na podro-
čju tujcev (težave pri vroča-

nju odločb in podobno), ka-
drovskih težav in nove grad-
bene zakonodaje, a nobeni
nerešeni zadevi ni potekel
zakonski rok za reševanje.

Načelnik Upravne enote Kamnik Mihael Novak z namestnico Bogdano Ravnik Muratagič
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Spodbujajo razvoj Gorenjske
Gorenjska si je začrtala strategijo skupnega razvoja, ki jo opredeljuje tudi slogan Gorenjska, gremo

gor, uresničiti pa ga skuša Regionalna razvojna agencija Gorenjske - BSC Kranj. Pri tem gre zlasti za

področja podjetništva, tehnologije, človeških virov, turizma, trajnostnega razvoja in razvoja podeželja.

Vilma Stanovnik

Kranj - Regionalna razvoj-
na agencija Gorenjske -
BSC Kranj skrbi zlasti za to,

da gorenjske občine prido-
bijo čim več nacionalnih in

evropskih sredstev. O števil-

nih projektih, Id jih vodijo
in pripravljajo, sva se pogo-
varjala z direktorjem Rokom

Šimencem.
Četrto leto vodite Regionalno-
razvojno agencijo Gorenjske

- BSC Kranj. Ko ste prevze-
li delo, je imela agencija iz-

gubo, ob začetku letošnjega
leta pa ste se lahko pohvali-
li z dobrim poslovanjem in
številnimi novimi projekti.

Kako vam je to uspelo?
»Pred štirimi leti Regio-

nalna razvojna agencija res

ni bila v najboljšem stanju.
Ko sem jo prevzel, je imela

ob polletju 370 tisoč evrov iz-

gube. Odnosi med zaposle-

nimi so bili močno skrhani,

agencija pa je bila praktično
brez projektov. Takrat je bilo

na agenciji 17 zaposlenih in
zavedal sem se, da je treba

najprej pripraviti in izpelja-

ti sanacijski načrt. To je po-
menilo, da je bilo treba pre-

cej oklestiti stroške. Zaposle-
ni so se s tem strinjali in me

podpirali. Nismo se namreč
odločili za množično odpuš-

čanje, temveč smo sklenili,
da bomo vsi skupaj močno

zategnili pas ter hkrati pos-
krbeli za pridobivanje novih

projektov.«
Novi projekti so za vas in za

Gorenjsko zagotovo pome-
nili velik izziv?

»Ob mojih začetkih je
imela agencija na skrbi šti-
ri evropske projekte, s poob-
lastilom ministrstva za go-
spodarstvo pa smo skrbeli
tudi za splošne razvojne na-

loge. To pa seveda še zdaleč

ni zadoščalo za veliko števi-
lo zaposlenih. Zato smo se

v sodelovanju z gorenjski-
mi občinami lotili pisanja
projektnih predlogov. Za-
vedamo se, da je naša agen-
cija predvsem glavni servis

za občine s poudarkom pri-
dobivanja nacionalnih in

evropskih sredstev. Hkrati

smo se lotili še enega zani-

mivega lokalnega projekta,

ki smo ga poimenovali Ko-

vačnica. Tako danes izva-

jamo kar 35 različnih pro-
jektov ter seveda še vedno

skrbimo za razvoj splošnih

razvojnih nalog ministrstva

za gospodarstvo. V naši do-

meni je tudi program lokal-

ne akcijske skupine Gorenj-

ska košarica, kjer nas trenu-

tno čaka še osem novih pro-

jektov.«
Namesto odpuščanja ste za-

čeli tudi zaposlovati. Zakaj?

»Res je. Množica novih

projektov pomeni, da pot-

rebujemo nove sodelavce.
Tako nas je danes že 26. Lani
smo namreč ustvarili oko-
li dva milijona evrov prihod-
kov, kar je pomenilo več kot
stoodstotno rast. Leto smo

končali z dobičkom petde-
set tisoč evrov. Do konca fi-

nančne perspektive, ki traja
do leta 2020 in še naslednja
tri leta, ko se projekti lahko

izvajajo, ne vidim težav v po-
slovanju.«

Pravite, da ste nekakšen ser-

vis za občine. Kaj konkretno

to pomeni?
»Glavna naloga regional-

ne razvojne agencije je v

tem, da pridobiva sredstva

skozi projekte za občine. To

so regionalna sredstva, ki

jih pridobivamo prek mini-
strstva za gospodarstvo in

druga ministrstva. V zad-

njem času so bila to sredstva

za kolesarske poti, kanaliza-

cijo in vodovod ter poslovne
cone. Tega je bilo do sedaj
že za več kot trideset mili-

jonov. Seveda pa gre tudi za

tako imenovane programe
evropskega teritorialnega
sodelovanja, kjer se vključu-
jemo v številne projekte po

vsej Evropi, s čimer pridobi-
vamo sredstva za projekte,
ki so v interesu občin. Tako

smo na primer v Tržiču sko-

zi projekt industrijske dediš-

čine odprli pohodniško pot,

ki je posvečena čevljarstvu, v

Škofji Loki pa smo v okviru

istega projekta naredili pro-
jekt Kreativnice, ki je posve-
čen predvsem tekstilni indu-

striji. Trenutno poteka pro-
jekt Karavanke, s katerim se

obnavljajo planinske koče,

ki so bile potrebne obnove.

Prav tako je denar name-

njen urejanju in označeva-

nju pohodniških in kolesar-

skih poti ...Malokje na Go-

renjskem so z evropsko zas-

tavico označeni projekti, pri
katerih mi nismo sodelovali.
Vseh sredstev skupaj smo za

Gorenjsko v zadnjih dobrih

treh letih pridobili za okoli

46 milijonov evrov.«

Omenili ste enega svojih res

odmevnih projektov, ki ste

ga poimenovali Kovačnica.
V čem je skrivnost uspeha?

»S sodelavno (coworking)

skupnostjo Kovačnica smo

začeli jeseni leta 2015, z njo

pa smo želeli dati podjetni-
kom začetnikom določen

prostor. Trdimo, da Kovač-
nica ni zgolj najemanje pros-
tora, ampak je graditev skup-
nosti, kjer pomagamo eden
drugemu. Najprej so se od-

zvali trije mladi podjetniki,
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danes jih je v prostorih nek-
danje trgovske šole v Kranju
že 27. Tako prostore znova

povečujemo, s čimer bomo

pridobili šest novih delovnih

mest, saj se čakalna vrsta po-
večuje. Podjetniki začetniki

>: Tina Dokl

so v teh treh letih ugotovi-
li, da so združeni močnejši
in nekateri so skupaj z nami

ustanovili Kooperativo 22. S

tem lahko kandidirajo tudi za

večje projekte, saj so združe-

ni tako arhitekti, grafični in

industrijski oblikovalci, foto-

grafi, lektorji, prevajalci ...«

Uspešna je tako imenovana

akcijska skupina Gorenjska

košarica. Kaj pomeni?
»Z lokalno akcijsko skupi-

no Gorenjska košarica smo

uspeli pridobili pet milijo-
nov evrov, do danes pa smo

dobili odobrenih že osem

projektov v višini okoli dva

milijona evrov. Gre pred-
vsem za projekte za spodbu-

janje podeželja, kjer občina
dodal okoli 15 odstotkov de-

narja. Zato občine prijavijo
projekte, ki jih želijo izpelja-
ti, pa jim s svojim denarjem
to ne uspe ali jim ne uspe

tako hitro.«
Trudite se za boljše okolje?

»S trajnostnim načrtom

Gorenjske regije želimo do
leta 2030 v našem zraku zni-
žati emisije ogljikovega di-

oksida za štirideset odstot-

kov glede na izhodiščno leto

2005. Za dlj smo si zastavi-
li tudi, da postanemo ener-

getsko samooskrbna regi-

ja. K temu so se zavezale vse

občine in župani na Gorenj-

skem, aprila pa bomo gosti-
li tudi konvencijo županov iz

Bruslja.«
Začeli ste tudi projekt regij-
ske štipendijske sheme. Za
kakšen projekt gre?

»Gre za spodbujanje defi-
citarnih in tudi drugih pok-
licev s ciljem, da mladi, ki se

šolajo tako v Sloveniji kot tu-

jini, ostanejo tukaj, na Go-

renjskem. Imamo že okoli

tristo štipendistov.«

V sodelovanju z občinami in ministrstvom za

gospodarstvo in tehnologijo so bili na Regionalni

razvojni agenciji Gorenjske - BSC Kranj v dobrih
treh letih uspešni pri več kot šestdesetih evropskih
in nacionalnih projektih ter so pridobili okoli 46
milijonov evrov sredstev.

Direktor Regionalne razvojne agencije Gorenjske - BSC Kranj Rok Šimenc / Foto

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Gorenjski glas 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 39.000

Stran: 15

Površina: 537 cm2 2 / 2

Gorenjski glas 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 39.000 Kazalo

Stran: 15

Površina: 537 cm2

22



Tam, kjer sem
doma!

Marko Radmilovič

publicist

Pričujoči prispevek je
vzpodbujen z verbalnim
napadom mariborskega
gradbinca na novinarko

tega časnika.

Ob poti, ki se je vsako-
dnevno poslužujem, so začele rasti stano-

vanjske hiše. Novogradnje. Dva dvojčka ali
en četverček ali kako se že reče kvadrata-
stim čudesom sodobne enodružinske arhi-
tekture. Iz gošče mariborskega primestja

rastejo nova stanovanja. Kot je napisal pred
mnogimi leti v svoji pesniški zbirki dolgole-
tni vodja gradbišč pri enem velikih sloven-
skih gradbenih podjetij ...
Iz stene voda,

na stropu luč,

v srcih sreča,

v rokah ključ ...

...tako se bodo srečne družine selile v novo
hišo, banke bodo dobile dosmrtnega odvi-

snika, narod pa potencialno disfunkcional-
no družino.
Vse bi bilo lepo, če nad četverčkom, ki ga

gledam, kako raste iz dneva v dan, ne bi že
kraljevalo nase-

lje enodružinskih
hiš. Naselje ima
celo ime, nekaj s

soncem. Sonč-
ni hrib ali Sončni
breg. Nekaj take-
ga. Naselje je pred
desetletjem po-

stavil bog ve kate-
ri investitor, ki je

poznal osnovno

matematiko. Saj,
tovariši, še predo-
bro pomnimo ...

Ekstra ambiciozni
zidarji, tisti, ki so

imeli vsaj en me-

šalec in enega su-

ženjskega delavca

iz Bosne, so konec
devetdesetih se-

šteli dve in dve.
Lastna cena kvadratnega metra je bila toliko
in toliko, če pa je zidar ta kvadratni meter

na požrešnem predkriznem trgu prodal, je
zanj iztržil trikratnik lastne cene. Pa so zi-
darji čez noč postali gradbinci, investitorji,
tajkuni, bogataši in podobni. Ter si prido-
bili družbeni status, s katerim lahko danes
hodijo naokoli in nadirajo vse in vsakogar.
Vemo, kako se je ta nepremičninski poskus
končal. Ob temeljih so ambiciozni zidarji
skupaj z bančniki skopali še bančno luknjo,
ki smo jo nato vsi državljani v trimilijardni
delovni akciji zasuli.

Eden od vzrokov skoraj petmilijardne kapi-
talske luknje je tudi Sončni hrib ali breg, o

katerem sem vam pravil. V prekrasnem na-

selju prekrasnih in atraktivnih enodružin-
skih hiš - recimo, da jih je petnajst - so ob
večerih prižgane le štiri lučke. Druge stavbe
so prazne. "Nasedla investicija" pravijo ban-
čniki in se veselijo dotoka evrov, ki jim ga
omogočamo naivni davkoplačevalci.

Pa preskočimo na tisti del nepremičnin-
ske sedanjosti, ki ga, kapitalsko-podjetni-
ški analfabet, ne razumem. In če bo prišel
kateri užaljenih zidarjev in mi dal dve oko-
li kepe, da bom razumel, z veseljem popi-
jem batine. Torej: kakšen bedak moraš biti,

da gradiš nove stanovanjske objekte (na-

menjene trgu, se reče) pod naseljem novih

stanovanjskih objektov, ki so že desetletje
povsem prazni? Ker jih investitor ne zmore

prodati. Tako pridemo k večni resnici o oslu
in ledu. S tem da so se kopitljači v drugo na-

učili lekcije, zidarji pa na ledu kampirajo!

A da ne bom vse gnojnice zlil na mojstre
mešalcev in "kele”, se ozrimo globoko vase,

kajti nepremičnine so temelj slovenskega
naroda. Najprej o tem, da ima milijon Slo-
vencev v lasti šest milijonov nepremičnin. V

te podatke so všteti vsi: dojenčki z gradbeni-
mi parcelami, stare mame s skednji, japiji s

šestimi stanovanji in podobni. Dejstvo je, da
je lastništvo nepremičnine v gen Slovenca

zapisano močneje, kot je zapisana ljubezen
do Triglava, prepira in veseljačenja. Nepre-
mičnine nas opredeljujejo kot narod in prav

zaradi tega je slovensko nepremičninarstvo

povsem iracionalen posel. Kako drugače kot
z iracionalnostjo razložiti, da v Mariboru za

milijon evrov dobiš pol mestnega podze-O
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mlja, kolikor velja Vinagova klet, v Ljubljani
pa meščansko štirisobno stanovanje. Po-

vedano drugače - za denar, ki ga odšteješ v
Portorožu za garsonjero, dobiš v Murski So-

boti sosesko.

Razmišljujoči se mora v zvezi z vedno novo

in novo gradnjo nepremičnin vprašati na-

slednje: Kje, pri hudiču, smo živeli do sedaj?
Število Slovencev je zadnjih nekaj desetletij
enako. Par sto dojenčkov in par sto pogre-

bov gor ali dol. In ker pri nas ljudje ne živi-
jo pod mostovi ali po parkih, človek sklepa,
da smo že do sedaj Slovenci nekje živeli. V

hišah, stanovanjih, blokih, v mestih, na de-
želi ...In da smo, glede na število zgradb v
Sloveniji, živeli sorazmerno udobno. Zakaj
in čemu potem sploh gradimo? Za koga gra-

dimo? Reklame nam ponujajo odgovor: "Za

mlade družine vendar!" Ampak tudi oba
deležnika mlade družine sta morala od ne-

kod priti. Nekje sta stanovala, še preden sta

postala mlada družina. In nepremičnina,

v kateri sta zapustila na pol užaljene starše
s celim nadstropjem viška, bo nekega dne

postala njuna. A takrat bosta že stanovala v
lastni nepremičnini. In jima bo stara hiša le
v breme oziroma jo bosta prodala z name-

nom nakupa nemškega avtomobila srednje-
ga razreda ...
Nezmožnost generacij izvesti nepremičnin-
sko tranzicijo s starejših na mlade je v Slo-

veniji več kot očitna. Podeželje se človeško

prazni, kar z največjim veseljem izkorišča-

jo tujci, ki imajo do nepremičnin racionalen
odnos. Angleži kupujejo hiše v Prekmurju,
Avstrijci ob vsej severni meji ...Ker sloven-
ska družba ni več sposobna medgeneracij-
skega dialoga, ki ga zahteva življenje dveh
generacij pod eno streho, si zidarji manejo

roke. Dva milijona Slovencev zahteva vednc
nova in nova stanovanja, vedno nove in no-

ve hiše. In če na eni strani gradimo, na drug
strani, sledeč ravnovesju nepremičninskega
vesolja, nekaj propada ...
Kot kaže danes, se bo pogubni vrtinec na-

daljeval do skrajne atomizacije, ko bo či-
sto vsak Slovenec imel svoje stanovanje. Po

možnosti v Ljubljani. Medtem ko lahko na

nepremičninskih panojih uživaš v novih in
novih soseskah, so na drugi strani oglasov
postarane hiše, zgrajene v sedemdesetih; za

smešne cene jih prodajajo žalostni starši, ki
so si predstavljali starost z otroki v zgor-

njem nadstropju in z vnuki, ki bodo v kleti
vadili s svojim bendom. Zdaj pa jih ne more

jo prodati, niti da bi si kolikor je mogoče po

magali pri plačilu doma za ostarele.

Slovensko nepremičninarstvo vodita snobi-
zem in pohlep. Pohlep zidarjev in snobizem
generacij, ki jih je groza nekaj malega blata
na čevljih.

Nekje v vzgoji smo starši zagrešili veliko na

pako. Otrokom nismo znali razložiti razlike
med stanovati in živeti ...

Nezmožnost

generacij
izvesti

nepremičninsko

tranzicijo s

starejših na
mlade je več

kot očitna

Dejstvo je, daje
lastništvo nepremičnine

v gen Slovenca zapisano

močneje, kot je
zapisana ljubezen do
Triglava, prepira in

veseljačenja
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Prestrašene ljudi je

lahko
voditi, samostojne

težko Z novim letom se je
deloma upokojil in

vodenje podjetja
Jagros, ki ga je

ustanovil,
prepustil svojim

sinovom iz prvega
zakona. Sam bo še

delal, a predvsem na
nepremičninskem in

gradbeniškem trgu
Rozmari Petek

Vedno je veljal za ne-

posrednega sogovor-

nika, ki niti poskušal
ni česa zatajiti ali za-

molčati. Tako je tudi v
tem tednu Franc Jager

prvič javno povedal, da je posle v Jagrosu zdaj
predal svojim sinovom iz prvega zakona. Še

več. Sčasoma bodo ti njegov lastniški delež
(izdelovalci lestvice najbogatejših Slovencev
so podjetje Jagros ocenili na 70,7 milijona
evrov) tudi odkupili. Zakaj? Ker je pač prišel
čas, pojasnjuje Jager, ki v podjetju še sodeluje
kot svetovalec, osebno pa je pri nekaj več kot
70 letih našel svoj drugi posel - gradbeništvo.
To je povedal tako mimogrede. Potem ko je,
kot včasih, naredil krajši obhod v celjski trgo-
vini, najmlajši v verigi 41 Jagrovih trgovin na

"tej strani" Trojan.

Delavci niso nič trznili, ko ste vstopili v tr-

govino. Niste torej nek strah in trepet? Ali
so zaposleni pač vajeni, da večkrat pridete?O
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"Če dobro delaš, zakaj bi bilo koga strah? Strah
bi bil najslabši. Sicer pa imam zdaj v trgovinah
drugo funkcijo.”

Kakšno?
"Že nekaj let sem razmišljal, kako podjetje pre-

dati. No, zdaj je prišel čas, da sem direktorsko
funkcijo predal. V podjetju Jagros sem še v

vlogi svetovalca."

Komu ste pa predali? Kolikor se spomnim,
ste imeli velike dileme, komu od treh sinov
to predati. Celo o tem ste razmišljali, da bi
direktorsko funkcijo prevzel zunanji mene-

džer ...
"Zdaj so vsi trije sinovi direktorji (uradno je za-

stopnica prva žena Marija Jager, op. p.), razde-
lili so si področja. Boštjan skrbi za marketing,
nabavo živil in kadre, Aleš vodi nabavo in or-

ganizacijo tehničnih trgovin, Miha pa tehno-
logijo. Zdaj sem 8o-odstotno upokojen, v 20

odstotkih pa še delam."

Sinovi so vsi zaposleni v družinskem podje-
tju. Bo tako tudi z mlajšima hčerama?
"Ti pravita, da trgovki ne bosta. Sicer so to

dejali tudi sinovi, ko so bili mlajši. Imam pa

zdaj drugo podjetje, s katerim bom deloval na

gradbenem in nepremičninskem trgu."

Mar to pomeni, da se boste iz trgovca prele-
vili v gradbenika?

"Je treba delat'. (Smeh.) Sicer pa tudi to delam
že 30 let. Pa tudi - saj ne smem svoji prvi firmi
delati konkurence. Trgovine se tako ne morem

iti. Sem pa vložil nekaj denarja tudi v neko av-

strijsko zadrugo v Pliberku, tam sem družbe-
nik. Skratka, delati je treba, to je antidepresiv.
Nekje sem zasledil podatek, da smo v Sloveniji

na vrhu po uporabi antidepresivov. Nato sem

poslušal zdravnico Sanelo Banovič, ki je razla-

gala, da ti sedem objemov na dan z osebo, ki ti

je všeč, da več energije kot najmočnejši antide-

presiv. Mi v Sloveniji pa vsi težimo k temu, kaj
vse še moramo narediti, kakšen avto moramo

imeti, da mora biti vedno opran, brezhiben,
nase pa pozabimo."

A vi se držite tega pravila? Sedem objemov?
"Želel bi, a okolje ni primerno. (Smeh.) V Bra-

ziliji, kamor hodim vsako leto na dopust, to ni

problem, to je del kulture. Če bi pa jaz kako so-

delavko objel, bi me že gledali, kaj se vendar
grem."

Vaše razmišljanje je, lahko bi rekli, zelo ne-

tipično za nekoga, ki je precej visoko na

lestvici najbogatejših Slovencev. Okoli 70 mi-
lijonov so vam že pripisali, vi pa o skromno-
stih, nematerialnih dobrinah ...Kako živite?
"Kot navaden človek, ki verjame v dobro. Ver-

jamem, da je za vse ljudi na svetu dovolj do-

brega. Če bi le v to verjeli. Vsa politika straši
ljudi, v poročilih slišimo samo o nesrečah,
negativne zgodbe prednjačijo, pa tako lepa je
naša Slovenija. Večkrat sem se spraševal, zakaj.
In vedno prej ali slej dobim odgovor. Zastraše-

ne ljudi je lahko voditi, samostojne pa težko.
Vedno sem imel neko svojo voljo. Ko sem bil v

službi, sem imel ideje, pa je bilo vodstvo vedno

proti, zato sem ne nazadnje šel v privatne
vode. Zdelo se mi je nemogoče, kako ne vidijo,
da hočem narediti nekaj dobrega. A tega nisem

mogel uresničiti, ker ni bilo volje. Tudi Nikola
Tesla - ravno na dopustu sem gledal film o

njem - je imel probleme, ker je videl naprej. Še

zdaj niso vsi njegovi izumi šli v svet. Želel je

narediti elektriko za ves svet zastonj. Zato je
treba ljudi prestrašiti, da ne bi šli iz okvirjev. V

vsakem sistemu je tako. Da bi se to spremenilo,
je potrebnih več generacij. Na silo nič ne gre.

In če smo že pri strahu - ko nam je tako lepo,
eni spet govorijo, da bo kriza. Ta beseda se v

trgovini takoj pozna. Ko je leta 2008 prišla
kriza, sem zbral poslovodje in jim dejal, da
se te besede pri nas naj ne bi govorile, ker
plače so redne, firma je likvidna in nimamo
nobenih težav. Za posel ni krize. In je tudi
nismo imeli tista leta, vseskozi smo beleži-
li rast. Sedaj bo podobno. Četudi jamrajo, da
se je umiril avtomobilski trg. Pa saj 15-odsto-
tna rast prodaje avtomobilov že ni bila več
normalna. Za družbo je dobro, če je rast med
dvema in tremi odstotki. Če je petodstotna,
že vsi škripljejo, da ni delavcev. Ni vse v rasti,

temveč v odnosih."

Ste zato vedno sami izbirali sodelavce?
"Ja. Moram preveriti, ali so pri stvari, ali ra-

zumejo naš koncept. Ker jaz ne morem delati
tistega, česar ne razumem. Če bi naši politi-
ki delali tako, da bi vsi razumeli, kaj delajo,
bilo bi idealno. Vzemiva za primer gradbeni
zakon. Mi imamo v Selnici ob Dravi gradbišče
pripravljeno, izvajalca izbranega, vse, potem

pa nam tik pred izdajo gradbenega dovolje-
nja rečejo, da potrebujemo študijo vplivov na

okolje. Saj ni problema, bomo naredili. Ampak
če bi to prej povedali, bi mi to že imeli nareje-
no, zdaj pa bomo potrebovali nekaj mesecev,
da to pridobimo. Včeraj, ko sem bil na Agen-

ciji RS za okolje, so mi pojasnili, da so vložili

predlog za spremembo tega zakona, saj vidijo,
kakšen cirkus je ob tem povsod nastal. A prej
pa kar nekdo nekaj napiše, pa sploh ne ve, kaj
napiše. Groza. Glavna cokla našega razvoja je
politika. Zakone sprejemajo tisti, ki posla ne

poznajo. In tako lahko vsak politik brez vsa-

kega znanja dvigne roko, njegova odločitev pa

ogromno šteje. Skratka, vsi vedo, da je dovo-

ljenje pri nas težje dobiti, kot pa stvar potem

zgraditi. Namesto da bi vsi v državi stremeli k
temu, da bi nekaj čim hitreje naredili, saj ima
tudi država od tega največ v obliki davkov, pri-
spevkov"

Kaj pa sicer menite o davkih? O zadnjih pre-
dlogih davčnih sprememb?
"Tisto, kar mene že dlje časa najbolj moti,

je tako imenovani drugi bruto, to lahko na

veliko napišete. Moti me, zakaj ta drugi bruto
ne napišemo na pogodbo o zaposlitvi. O njem
se praktično sploh ne govori, le o dvigu plač.O
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Ko to narediš, dobi država največ od tega.
Največ se dvignejo dajatve, oni si manejo roke,

delodajalci škripajo. Da bi pa kdo rekel, da bi
tudi na pogodbi pisalo, da te delavec stane

denimo dva tisoč evrov bruto plus r6 odstot-
kov, torej 2300 evrov, to pa ne. To je za moje

pojme uradna kraja. Naj mi kdo pove, da ni
tako."

Koliko pa ste vi plačevali delavce?
"Najmanj toliko kot drugi. Malo bolje. Ker so

naše marže nižje, ne moremo bistveno bolje
plačevati delavcev. Obenem imamo še vedno
slabše nabavne pogoje kot denimo večji tr-

govci, kot so Mercator, Spar in diskontar-
ji, ker ti vzamejo maso, vsak proizvajalec pa

gleda na količino in daje količinske popuste.

Mi moramo zato imeti manj režije, nižje stro-

ške in obenem še boljše prodajalce kot drugi,
da se stvar obrne.”
A ni zadnje čase težko dobiti dobrih proda-
jalcev?
"Ni težav. Ni sicer viška na tem področju. Kon-

kurenca snubi naše trgovce, kar vizitke jim v
roke tišči. Nesramno, ampak ne moreš nič. Trg

je trg. Našemu delavcu ponudijo ro ali 20 od-
stotkov več, potem mu moraš tudi ti ponudi-
ti več in še vsem drugim, ne moreš le enemu.

Opravljeno delo je namreč tisto, ki šteje."

Kako potem vi preživite z nižjimi maržami
in ob tem ustvarite celo dobiček, Mercator

smo pa morali spustiti z rok?
"Ko smo bili pred časom na nekem srečanju
skupaj z ministrom Zdravkom Počivalškom
- poznava se še iz časov, ko je bil v Hmezadu

moj direktor -, sva se prav o tem pogovarja-
la. Meni je namreč zelo čudno, kako mi, ki
imamo nižje marže, slabše nabavne pogoje

kot Mercator, ustvarjamo dobiček, oni pa ne

morejo preživeti. Sploh pa se mi zdi zelo ža-
lostno, da nam Mercatorja ni uspelo zadr-
žati v slovenskih rokah, saj vemo, kolikšno

verigo slovenske pridelave in predelave to

za sabo potegne. Ker tujcu je pomemben
le efekt, ne ljudje. Tujec ne pride kot boter,
nobena tuja firma pravzaprav ne pride s tem

namenom. Zato sem ministra vprašal, je mar

pomembno, da ostane to slovensko, ali ni.

Pa se je strinjal, da je pomembno. A očitno
ni mogel kaj veliko. Jaz sicer tega ne razu-

mem. Če kot direktor ne bi mogel v svoji
firmi nič ukreniti, potem je brez zveze, da
sem direktor. Tako gledam tudi na položaj
ministra oziroma vlade. Tako kot naš pred-
sednik Pahor, ki pravi, da nič ne more. On

vse lahko. Seveda je lepše, če se samo rožice
sadijo in se fotografira. Opažam, da se vsak,
ki pride na oblast, začne tako obnašati. Čas

pa teče.”

Potemtakem zaupanja v politiko vi ravno

nimate?

"Sam sem tudi nekaj malega v politiki, sem

član SDS. A so me tudi tu naučili, da me imajo
najrajši, ko sem tiho. (Smeh.)"

V stranki potem niste preveč aktivni?

"Sem v izvršilnem odboru, a nisem veliko priso-
ten, ker nimam veliko časa. Sicer pa podpiram
stranko. Mislim, da SDS je prava stranka, tudi

Janez Janša je mojster posla in tudi bi bil dober za

vse, če bi želeli ljudje dobro. Ko se začnejo stvari
kontra vrteti, pa gremo udarec na udarec. Kar ni

prav. A očitno je težko delovati, kot je dejal Kri-
stus - da če te kdo udari, nastavi še drugo lice.”

Ali vam strankarska pripadnost pri poslu
pomeni breme ali prednost?
"Ne eno ne drugo. To je pač neka vizija, da si
polnovreden člen te družbe.”

Pa kaj pomagate pri sofinanciranju stranke?
"Nič veliko. Tako, malo. Samo v normalnih
okvirih.”

A tudi zdaj, ko ste malo izpregli, ne boste ak-
tivneje stopili v politiko?
"Ne, ker imam dovolj drugega dela. So me snu-

bili v Šentjurju, da bi kandidiral za župana, pa

sem celo malo o tem razmišljal. Tudi zato, ker
sem mislil, da bomo prenos v Jagrosu opravi-
li prej, kot smo ga. Potem sem začel računati,

kje imam rezervni čas. Pa sem ugotovil, da ga

nimam. Prav bi sicer bilo, da če si celo življe-
nje nabiraš izkušnje, daš družbi nekaj nazaj. A

ne gre.”

Kaj pa, če bi družbi vračali nazaj preko ka-
kšnih predavanj? Zdaj ko bo več časa.
"Enkrat so me povabili na ekonomsko fakul-
teto in me vprašali, kakšno je podjetništvo. Pa

sem rekel: 'Čisto enostavno' Ne vem, kaj vse jih
tam učijo, ker so me kar debelo gledali. Potem

sem nadaljeval: 'Kdor bo postal zasebnik, mora

več ustvariti kot potrošiti. Če imate to v glavi,
boste uspeli, sicer je bolje, da se tega ne lotite.
Ima kdo še kakšno vprašanje?' Pa niso imeli
več kaj veliko vprašati. Mislili so menda, da
blefiram, ker sem povedal po pravici in na

kratko. Življenje je igra. In če se greš podje-
tništvo, igraš pač sceno podjetništva. Premier
Marjan Šarec je igralec, pa zdaj okoljski mini-
ster menda tudi. Verjamem, da so igralci lahko

dobri, a samo če imaš dobre figure.”

Pa se vrniva na trgovsko področje, ki vas je
vendarle najbolj zaznamovalo. Bo naslednja
Jagrova trgovina v Selnici ob Dravi?
”Še prej bomo odprli v Šentjurju, to trgovino
zdaj dokončujemo. Sredi leta bo končana."

Vaše dolgoletno načelo je bilo, da gradite
brez kreditov. Le s prihranki, ko ste denar
hitro zamenjevali v nemške marke in ga

"šparali v štumfu", kot ste se nekoč izrazili,
ste postavili prvo trgovino, nato z dobičkom
vse naslednje. To še vedno velja? Naložba v

Celje je bila namreč kar zajetna, okoli osem

milijonov evrov.

"Ja, zdaj bo malce drugače. Mi smo imeli svojo
gradbeno ekipo, svoje inženirje, svoje vodje,
drugo smo najemali in v lastni ekipi zgradi-
li. S tem smo prihranili 20 do 30 odstotkov
To denimo od dveh milijonov lahko pomeniO
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tudi okoli pol milijona, približno. To je denar,
ki ga vendarle moraš ustvariti. Do lani je bila
naša firma, ki ima letno 120 do 130 milijonov
evrov prometa, brez kredita. Malo je treba
zadeve razgibati. Pač, zdaj bo malce drugače.
Resda tudi zato, ker je ta objekt v Celju stal ne-

koliko več."

Pa je objekt v Celju izpolnil pričakovanja?
"Je, okvirno. Konkurenca, predvsem pri živi-

lih, je tukaj zelo močna. Pritiskajo vsi, sploh
diskonti na polno. Tako da nam ni dolgčas, je
razgibano.”

Kdaj pa boste s trgovinami prodrli tudi čez
Trojane?
"Enkrat bomo. Problem je logistično skladišče.
To, ki ga imamo v Mestinju, je polno. Tako da
bo treba pred širitvijo zgraditi novo, potem bo
širitev možna. Če bo takšna volja druge gene-

racije. Jaz sem naredil dovolj.”

Še vedno najdete tudi čas za rejo muškatne-
ga goveda?

"Jeseni sem hlev izpraznil. Nabavil bom novo
čredo, da je še nekaj živega na kmetiji. To me

sprošča. Čas se najde, časa je vedno 24 ur na

dan.”

Pregovorno ga bo zdaj, ko ste uradno upoko-
jenec, menda manj. Po koliko letih dela prav-

zaprav odhajate v pokoj?

"Imam 54 let delovne dobe. Najprej sem bil
zaposlen v trgovskem podjetju Jelša, tam sem

začel kot vajenec. Potem sem bil 15 let pri Pe-

trolu, od prodajalca do poslovodje, potem sem

šel v Hmezad, kjer sem bil vodja zadružnih tr-

govin. Trideset let pa sem bil na svojem."

In če vas prav razumem, boste še naprej
delali v svojem gradbenem podjetju in kot
svetovalec v Jagrosu? Ste še obdržali lastni-
ški delež v Jagrosu?

"Zdaj še, a se nagibamo k temu, da bodo fantje

sčasoma delež deloma odkupili. Glede sveto-

vanja pa - če fantje želijo, če me vprašajo, jim
kaj povem. Včasih ne slišijo, potem pa raje

grem stran, da mi ni hudo. Ker vendarle sem

to gradil, in če ne gre več vse tako, kot si si za-
mislil, to malo vpliva nate. Potem se moraš
malo oddaljiti in spet vse teče naprej. Prav je

tako. Morajo iti svojo pot, nihče ni nenado-
mestljiv. Svojima družinama in vsem ljudem
želim najboljše. Vam želim, da vse to dobro na-

pišete. Ker verjamem v dobro energijo, v dobre
želje in misli.”

Seveda je lepše, če se
samo rožice sadijo in

se fotografira. Opažam,
da se vsak, ki pride na

oblast, začne tako
obnašati. Čas pa teče
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Dobitnik Plakete Zveze geodetov Slovenije za življenjsko delo

Novo mesto, 14. 3. 2019 - Zveza geodetov Slovenije (ZGS) je v četrtek, 14. marca 2019, na slavnostni akademiji
v okviru 47. geodetskega dneva podelila Marjanu Jenku Plaketo za življenjsko delo. Dogodek je Zveza
organizirala skupaj z Dolenjskim geodetskim društvom in v sodelovanju z Ministrstvom za okolje in prostor RS,
Geodetsko upravo RS, Fakulteto za gradbeništvo in geodezijo pri Univerzi v Ljubljani, Geodetskim inštitutom
Slovenije, Inženirsko zbornico Slovenije ter Združenjem geodetskih izvajalcev GIZ-GI. Nagrajencu je med drugim
iskreno čestital predsednik Državnega zbora RS, mag. Dejan Židan. Ta je v svojem slavnostnem govoru izpostavil
vse večji pomen geodetske stroke za posameznika in družbo, dotaknil pa se je tudi vse večjih izzivov, povezanih s
tehnološkim razvojem in pričakovanj družbe, na področju geodetskih in geoinformacijski rešitev.

Marjan Jenko, 90-letnik, je močno vplival na razvoj geodetske stroke, predvsem na področju razvoja prostorske
podatkovne infrastrukture vključujoč referenčne geodetske koordinatne sisteme. Geodetsko izobrazbo je pridobil
na Univerzi v Ljubljani, na Geodetskem oddelku takratne Tehniške visoke šole, kjer je leta 1952 diplomiral. Po
diplomi se je zaposlil na Geodetskem zavodu LRS, kjer je bil dejaven tudi na mednarodni ravni. Svoje znanje,
novosti iz prakse in mednarodne izkušnje je vse do sredine 90-ih let preteklega stoletja delil s študenti na
Geodetskem oddelku nekdanje Fakultete za arhitekturo, gradbeništvo in geodezijo Univerze v Ljubljani. Poleg
skrbi za razvoj stroke v nekdanjem razvojnem podjetju in na univerzi je bil ves čas pomemben član stanovskih
organizacij, s poslanstvom razvoja in modernizacije geodetske stroke. Tako je imel razne funkcije v Zvezi
geodetov Slovenije kot tudi v Zvezi geodetskih in inženirjev in geometrov Jugoslavije, kjer je leta 1988 postal
častni član. Izpostaviti velja, da je Marjan Jenko med drugim avtor izračuna položaja geometričnega središča
Slovenije GEOSS, redno je svoje znanje delil s kakovostnimi prispevki v Geodetskem vestniku. Leta 2010 je
prejel nagrado Inženirske zbornice Slovenije za življenjsko delo na področju geodezije, ob 90-letnici pa mu je
Zveza geodetov Slovenije podelila, kot rečeno, Plaketo ZGS za življenjsko delo.

Gostitelji in gosti slavnostne akademije so bili Boštjan Pucelj (predsednik Dolenjskega geodetskega društva),
Jožica Marinko (generalna sekretarka ZGS), Miran Stanovnik (vabljeni govornik na akademiji), mag. Erna Flogie
Dolinar (namestnica direktorja Geodetske uprave RS), Gregor Macedoni (župan Mestne občine Novo mesto),
mag. Dejan Židan (predsednik Državnega zbora RS), Marjan Jenko (prejemnik plakete), mag. Blaž Mozetič
(predsednik ZGS), Tomaž Petek (direktor Geodetske uprave RS), Milan Brajnik (Direktor Geodetskega inštituta
Slovenije), dr. Bojan Stopar (predstojnik Oddelka za geodezijo na UL, Fakulteti za gradbeništvo in geodezijo), dr.
Marjan Čeh (UL, Fakulteta za gradbeništvo in geodezijo).

Marjan Jenko
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Opis naslovne fotografije
 Prejemnik Plakete ZGS, Marjan Jenko (tretji z leve) z direktorjem Geodetske uprave RS Tomažem Petkom,

predsednikom Državnega zbora RS mag. Dejanom Židanom in predsednikom ZGS mag. Blažem Mozetičem.
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PROBLEM OSTAJAJO TUDI
NAPOTITVE VOZNIKOV

Določila o napotovanju delavcev naj

bi, kot ugotavljajo slovenski avtoprevo-

zniki, za področje cestnega transporta

veljala le na področju kabotažnih prevo-

zov, predmet napotitve pa ne morejo bi-

ti prevozi v bilaterali, tranzitu ali prevozi

v tretje države.
Nerazumno strogo delujejo tudi predlo-

gi v zvezi z izvajanjem tedenskih počit-

kov voznikov. Sveženj namreč predvide-

va obveznost tedenskega počitka zunaj

kabine vozila. A prevozniki menijo, da

voznikov, ki prevažajo tovor, ne gre ena-

čiti z vozniki avtobusov, razen tega kabi-

ne sodobnih tovornjakov ponujajo visok

bivalni standard in s tem tudi kakovo-

sten počitek.

RAZPRAVO o omenjenem mobilno-

stnem svežnju so februarja opravili tu-

di v obeh slovenskih avtoprevoznikih

združenjih na skupnem posvetu s štirimi

evroposlanci. Izkazalo seje, da kar nekaj

rešitev, ki jih ponuja sveženj, slovenskih

avtoprevoznikov ne zadovoljuje.

Avtoprevoznikom se zdi zlasti nespre-

jemljiva ureditev kabotaže. Pričakovali

bi, da bi načelo prostega pretoka ljudi,

blaga, storitev in kapitala, ki ga razgla-

ša unija, postopoma zmanjševalo razne

ovire v tem pretoku, a tokratni sveženj

kabotažne rešitve kvečjemu zaostruje.

Značilno je, da pobude za zaostritev ka-

botaže prihajajo predvsem iz nekaterih

starih držav članic, ki s konservativno

držo več kot očitno zapirajo svoja tržišča.

Slovenski avtoprevozniki pa dosledno

zagovarjajo prost dostop do trga, na ka-

terem bi vsi sodelovali enakopravno.

Ne nasprotujejo pa zahtevi, da se mora-

jo vozniki po štirih tednih vožnje v tujini

vračati na počitek v domačo državo, s

tem da lahko vozilo ostane v tujini.

Nadalje so opozorili na potrebo, da se

prevozi v gradbeništvu izvzamejo iz

uporabe pravil o času vožnje, odmo-

rih in časih počitka za voznike. Tako

imenovane izjeme lahko na svojem

ozemlju določi vsaka država članica
na svojem ozemlju. Utemeljitev vidijo

v tem, da so prevozi na gradbiščih le

� Poseben problem

v gradbeništvu je

uporaba tahografa

Posveta so se udeležili štirje evroposlanci: Patricija Sulin, Igor Soltes,
Franc Bogovič in Romana Tomc.

V okviru Evropskega sveta se že nekaj časa ubadajo z oblikovanjem mobilnostnega svežnja

ukrepov. Njegovi osnovni cilji so izboljšanje konkurenčnosti transportne panoge, zmanjšanje

ogljičnih izpustov in digitalizacija, vendar pa se pogledi držav članic prav na vprašanje

zagotavljanja konkurenčnih pogojev precej razhajajo ... Kar je velika težava in je zaradi tega

skorajšnji sprejem mobilnostnega svežnja (v obliki ustrezne direktive) precej negotov.

Besedilo: Janez Kukoviča

Bolje »pomanjkljiva« direktiva kot
množica nacionalnih predpisov

Ali bodo omenjeni mobilnostni

sveženj spravili pod streho še v tem

mandatu evropskih institucij, po-

staja vse bolj negotovo. Do izteka
mandata so na programu le še tri

plenumska zasedanja, zadnje gla-
sovanje znotraj evropske ljudske
stranke, ki predstavlja najmočnej-

šo strankarsko skupino v evrop-

skem parlamentu, pa je povečal

razhajanja znotraj nje o tej proble-
matiki. Ob zavrnitvi svežnja je en

del njenih poslancev menil, da so

kabotažni pogoji premalo zaostre-

ni, drugi del pa, da so preveč.
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postranska dejavnost, ki podpira izva-

janje gradbenih del, dinamiko voženj

pa narekujejo gradbena dela, ki so

odvisna od letne sezone oziroma vre-

menskih razmer. V času najvišje grad-

bene sezone pa postanejo predpisani

časi vožnje, odmorov in počitkov re-

sna delovna ovira. Poseben problem v

gradbeništvu je tudi uporaba tahogra-

fa, saj gre v gradbeništvu večinoma za

neprofesionalne voznike, ki niso vešči

ravnanja s tahografom.

Ob tem prevozniki želijo, da bi izvzem

iz pravil omenjene socialne zakonodaje

veljal za gradbene prevoze do radiusa

100 kilometrov. Dober vzor za takšno

rešitev vidijo na primer v ureditvi prevo-

zov mleka, rib ipd.

Udeleženci posveta so na koncu ak-

tualne rešitve mobilnostnega svežnja

označili kot rezultat pristajanja na očit-

ne kompromise, ki za slovensko avto-

prevozništvo »niso optimalni«. Vendar

pa Slovenija podpira tudi tako »pomanj-

kljiv« dogovor, saj je za evropski cestni

transport vsekakor bolje, da veljajo po-

enotena pravila za izvajanje prevozov v

vseh 27 članicah, kot pa da vsaka drža-

va izvaja svoja pravila (kar je trenutno

najbolj vidno - in moteče - na področju

napotovanja voznikov). Seveda pa si že-

lijo, da bi se v končno besedilo mobil-

nostnega svežnja prebila vsaj nekatera

stališča slovenskih avtoprevoznikov, na

primer izvajanje tedenskih počitkov in

izjeme za gradbene prevoze.

Predsednik sekcije za promet pri OZS Peter Pišek je pripravljen sprejeti tudi

»kompromisne« rešitve, s tem da bi v svežnju našli prostor nekateri ključni sloven-

ski predlogi.
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Marjan Jenko dobitnik Plakete Zveze
geodetov Slovenije za življenjsko delo

Novo mesto, 14. 3. 2019 - Zveza geodetov Slovenije (ZGS) je v četrtek, 14. marca 2019, na
slavnostni akademiji v okviru 47. geodetskega dneva podelila Marjanu Jenku Plaketo za
življenjsko delo. Dogodek je Zveza organizirala skupaj z Dolenjskim geodetskim društvom in v
sodelovanju z Ministrstvom za okolje in prostor RS, Geodetsko upravo RS, Fakulteto za
gradbeništvo in geodezijo pri Univerzi v Ljubljani, Geodetskim inštitutom Slovenije,
Inženirsko zbornico Slovenije ter Združenjem geodetskih izvajalcev GIZ-GI. Nagrajencu je med
drugim iskreno čestital predsednik Državnega zbora RS, mag. Dejan Židan. Ta je v svojem
slavnostnem govoru izpostavil vse večji pomen geodetske stroke za posameznika in družbo,
dotaknil pa se je tudi vse večjih izzivov, povezanih s tehnološkim razvojem in pričakovanj družbe,
na področju geodetskih in geoinformacijski rešitev.
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Marjan Jenko, 90-letnik, je močno vplival na razvoj geodetske stroke, predvsem na področju
razvoja prostorske podatkovne infrastrukture vključujoč referenčne geodetske koordinatne
sisteme. Geodetsko izobrazbo je pridobil na Univerzi v Ljubljani, na Geodetskem oddelku
takratne Tehniške visoke šole, kjer je leta 1952 diplomiral. Po diplomi se je zaposlil na
Geodetskem zavodu LRS, kjer je bil dejaven tudi na mednarodni ravni. Svoje znanje, novosti iz
prakse in mednarodne izkušnje je vse do sredine 90-ih let preteklega stoletja delil s študenti na
Geodetskem oddelku nekdanje Fakultete za arhitekturo, gradbeništvo in geodezijo Univerze v
Ljubljani. Poleg skrbi za razvoj stroke v nekdanjem razvojnem podjetju in na univerzi je bil ves
čas pomemben član stanovskih organizacij, s poslanstvom razvoja in modernizacije geodetske
stroke. Tako je imel razne funkcije v Zvezi geodetov Slovenije kot tudi v Zvezi geodetskih in
inženirjev in geometrov Jugoslavije, kjer je leta 1988 postal častni član. Izpostaviti velja, da je
Marjan Jenko med drugim avtor izračuna položaja geometričnega središča Slovenije GEOSS,
redno je svoje znanje delil s kakovostnimi prispevki v Geodetskem vestniku. Leta 2010 je prejel
nagrado Inženirske zbornice Slovenije za življenjsko delo na področju geodezije, ob 90-letnici pa
mu je Zveza geodetov Slovenije podelila, kot rečeno, Plaketo ZGS za življenjsko delo.

Gostitelji in gosti slavnostne akademije so bili Boštjan Pucelj (predsednik Dolenjskega
geodetskega društva), Jožica Marinko (generalna sekretarka ZGS), Miran Stanovnik (vabljeni
govornik na akademiji), mag. Erna Flogie Dolinar (namestnica direktorja Geodetske uprave
RS), Gregor Macedoni (župan Mestne občine Novo mesto), mag. Dejan Židan (predsednik
Državnega zbora RS), Marjan Jenko (prejemnik plakete), mag. Blaž Mozetič (predsednik
ZGS), Tomaž Petek(direktor Geodetske uprave RS), Milan Brajnik (Direktor Geodetskega
inštituta Slovenije), dr. Bojan Stopar (predstojnik Oddelka za geodezijo na UL, Fakulteti za
gradbeništvo in geodezijo), dr. Marjan Čeh (UL, Fakulteta za gradbeništvo in geodezijo).
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petek, 15 marec 2019 17:36 Napisal  C. R. Comments:0 Komentarjev

Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, našli pa tudi goljufa z
avtomobili

foto: arhiv Demokracije

Brežiški  policisti  so  po  dalj  časa  trajajoči  preiskavi  na pristojno tožilstvo  podali 
kazensko  ovadbo  zoper  40-  letnega  osumljenca zaradi storitve  najmanj 23 kaznivih
dejanj kršitev temeljnih pravic delavcev.

 

Med preiskavo  so ugotovili, da je osumljenec novačil delavce z območja celotne Slovenije  za 
opravljanje  del v gradbeništvu v Nemčiji. Delavcem je lažno obljubljal izplačilo nadpovprečno
visokih plač. Prav tako je obljubljal, da bo on uredil vso potrebno dokumentacijo za delo v tujini. V
več primerih je bilo  ugotovljeno,  da  delavci niso imeli ustreznih dovoljenj, potrebnih v primeru
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napotenih delavcev v tujino, prav tako mnogim ni izplačal plače ali dela plače oziroma plačeval
prispevkov.

Policisti  so  ugotovili, da je z lažnimi obljubami in pod pretvezo, da ima na  območju  Nemčije 
veliko dela, v Sloveniji iskal podjetnike, ki bi bili pripravljeni  zanj  zaposlovati  delavce.  V  letu  in
pol je prepričal tri delodajalce,  ki  so  zanj  zaposlili  več delavcev. Osumljenec je sprva za
delavce  plačeval  dogovorjen  znesek za plače, kasneje pa je s plačevanjem prenehal. Več
opeharjenih delavcev se je zaradi ne izplačevanja plač vrnilo v Slovenijo, med oškodovanimi so
bili tudi trije državljani Hrvaške.

Policisti  s  preiskavo  nadaljujejo,  saj  ocenjujejo,  da  je oškodovanih delavcev še več. O
ugotovitvah so seznanili tudi nemške varnostne organe, s katerimi sodelujejo.

Policisti PP Murska Sobota pa obravnavajo kaznivo dejanje goljufije pri nakupu avtomobila.
Prijavitelj je preko spletne strani zasledil oglas za prodajo osebnega avtomobila znamke Audi, za
ceno dobrih 14.000 evrov. Vzpostavil je kontakt s prodajalcem v tujini in vozilo plačal. Ker vozila
do dogovorjenega datuma ni dobil, je ugotovil, da je spletna aplikacija lažna in da ne obstaja. 
Policisti o zadevi zbirajo obvestila.

Ob  omenjenem  primeru  policisti opozarjajo občane, naj ne nasedajo lažnim obljubam,
predvsem  pa  ne  plačujejo  različnih vsot denarja. »Pri prodaji ali nakupu preko  interneta 
bodite  pozorni  na ponudbe, ki odstopajo od običajnih. V kolikor  pa  ste  že  oškodovani, 
zadevo prijavite na najbližji policijski postaji ali pokličete na interventno številko policije 113.«
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15.3.2019 11:20

Januarja rast gradbenih del
Ljubljana, 15. marca (STA) - Gradbeništvo v Sloveniji se je januarja po decembrskem padcu na mesečni ravni
vrnilo k rasti. Vrednost gradbenih del je bila za 10,4 odstotka višja kot decembra in za 4,4 odstotka višja kot
januarja lani, je danes objavil državni statistični urad.

Vrednost del na stavbah je bila na mesečni ravni višja za 23,9 odstotka, na gradbenih inženirskih objektih pa za 6,5
odstotka.

  
Na povečanje vrednosti opravljenih del na stavbah je vplivala predvsem višja vrednost del na nestanovanjskih
stavbah - ta je bila namreč za 40,2 odstotka višja kot v prejšnjem mesecu, medtem ko je bila vrednost del na
stanovanjskih stavbah višja za 1,3 odstotka.

  
Na letni ravni, glede na januar lani, je bila vrednost del na stavbah nižja za 1,8 odstotka, na gradbenih inženirskih
objektih pa je bila višja za 6,7 odstotka.

  
Padec vrednosti del na stavbah je bil posledica nižje vrednosti opravljenih gradbenih del na stanovanjskih stavbah. Ta
je bila za 7,9 odstotka nižja kot januarja lani, medtem ko se je vrednost del na nestanovanjskih stavbah zvišala za
0,1 odstotka.

  
Glede na povprečje leta 2015 je bila vrednost opravljenih gradbenih del januarja letos višja za 23,1 odstotka. Pri tem
je bila vrednost del na stavbah višja za 74 odstotkov, vrednost del na gradbenih inženirskih objektih pa za 9,1
odstotka.
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petek, 15 marec 2019 17:56 Napisal  Vida Kocjan Comments:0 Komentarjev

Podjetnik Marjan Golob ekskluzivno za Demokracijo: Denar ne
raste v bankomatu, gospodarstvo je treba negovati in podpirati

Marjan Golob (foto: Veronika Savnik)

Marjan Golob je prokurist v družinskem podjetju Strešniki Golob iz Mirne Peči, kjer že
tretja generacija izdeluje betonske strešnike. Začel je oče, Marjan je nadaljeval sprva s
popoldansko obrtjo, nato se je delu popolnoma posvetil kot samostojni podjetnik. Leta
2008 pa je ustanovil podjetje, v katerem je sin direktor.

 

V podjetju je osem zaposlenih. Leta 2015 so se z domačega dvorišča preselili v podjetniško cono
v Mirni Peči. Podjetje je zelo stabilno, zdi se, kot da ga zadnja gospodarska kriza ni oplazila. V
resnici pa so to dosegli z umnim in s skrbnim gospodarjenjem, pri čemer dajejo največji poudarek
kakovosti izdelka.

Demokracija.si 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg:

19:57

http://www.demokracija.si/fokus/podjetnik-marjan-g... 1 / 2

Demokracija.si 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: Kazalo

19:57

http://www.demokracija.si/fokus/podjetnik-marjan-g...

40

http://www.demokracija.si/fokus/podjetnik-marjan-golob-ekskluzivno-za-demokracijo-denar-ne-raste-v-bankomatu-gospodarstvo-je-treba-negovati-in-podpirati.html


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Začetki vašega družinskega podjetja so zelo zanimivi. Kako ste se razvijali in rasli?

Oče je bil kmet, v tistem času pa so bili kmetje dokaj zapostavljeni. Kmalu je ugotovil, da kot
kmet ne bo nikoli dočakal dostojne pokojnine. Zato se je ob kmetiji odločil še za izdelovanje
betonskih izdelkov; najprej z ročno napravo, nato je kupil bolj avtomatiziran stroj, še vedno pa je
bilo potrebnih pet delavcev ob njem. Šlo je za majhne količine. Nekateri sicer še vedno delajo s
takšnimi stroji. Leta 1987 sem prevzel to delo, odprl sem popoldansko obrt, nato pa sem prešel
na celodnevno. Potrebna je bila dodatna delovna sila. Sprva sem delal tudi stebre za kozolce in
vinogradniške stebričke, nato pa sem ugotovil, da morajo biti izdelki zelo kvalitetni, da se je treba
specializirati in biti dober, če želimo biti res uspešni.

Zdaj vaše delo nadaljuje sin.

Tako je. Sin je končal univerzitetni študij gradbeništva. Leta 1999, ko je bil star 16 let, je kazal
velik interes za nadaljevanje obrti. Takrat sva skupaj sprejela odločitev, da proizvodnjo
avtomatiziramo, saj samo z ročnim delom ne bomo konkurenčni.

Kako ste vse to povezovali in kdaj ste se preselili v industrijsko cono?

Nekaj je bilo kredita pa veliko dela in skrbi. Povezali smo se s svetovno znanim in vodilnim
italijanskim proizvajalcem za stroje, kjer je strojno opremo mogoče nadgrajevati. Na tak način
smo se razvijali. Sprva smo to delali v domačem okolju, nato smo se leta 2015 preselili v
industrijsko cono v Mirni Peči.

Celoten intervju si lahko preberete v novi številki Demokracije!
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Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce
dolenjskanews.com/ovadili-osumljenca-ki-je-izkoriscal-delavce

Brežiški policisti so po dalj časa trajajoči preiskavi na pristojno tožilstvo podali kazensko ovadbo
zoper 40- letnega osumljenca zaradi storitve najmanj 23 kaznivih dejanj kršitev temeljnih pravic
delavcev. Med

  
preiskavo so ugotovili, da je osumljenec novačil delavce z območja celotne Slovenije za
opravljanje del v gradbeništvu v Nemčiji. Delavcem je lažno obljubljal izplačilo nadpovprečno
visokih plač. Prav tako je obljubljal, da bo on uredil vso potrebno dokumentacijo za delo v tujini.
V več primerih je bilo ugotovljeno, da delavci niso imeli ustreznih dovoljenj, potrebnih v primeru
napotenih delavcev v tujino, prav tako mnogim ni izplačal plače ali dela plače oziroma plačeval
prispevkov.

Policisti so ugotovili, da je z lažnimi obljubami in pod pretvezo, da ima na območju Nemčije
veliko dela, v Sloveniji iskal podjetnike, ki bi bili pripravljeni zanj zaposlovati delavce. V letu in
pol je prepričal tri

  
delodajalce, ki so zanj zaposlili več delavcev. Osumljenec je sprva za delavce plačeval
dogovorjen znesek za plače, kasneje pa je s plačevanjem prenehal. Več opeharjenih delavcev
se je zaradi ne izplačevanja plač vrnilo v Slovenijo, med oškodovanimi so bili tudi trije državljani
Hrvaške.
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Policisti s preiskavo nadaljujejo, saj ocenjujejo, da je oškodovanih delavcev še več. O
ugotovitvah so seznanili tudi nemške varnostne organe, s katerimi sodelujejo.

 
 

Dolenjskanews.com 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg:

21:32

http://www.dolenjskanews.com/ovadili-osumljenca-ki... 2 / 2

Dolenjskanews.com 15.03.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: Kazalo

21:32

http://www.dolenjskanews.com/ovadili-osumljenca-ki...

43

http://www.dolenjskanews.com/ovadili-osumljenca-ki-je-izkoriscal-delavce/

	Kazalo
	Objave
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Rtvslo.si
	Primorske novice: Ovadba zoper šesterico zaradi suma izplačevanja spornih dodatkov na filozofski fakulteti (dopolnjeno), Sta.si
	Osumljen izkoriščanja, Slovenske novice
	Esclusivo: Gianni Janscia, Dnevnik.si
	Bodo študentom zamejili arhitekturno "tlako"?, Delo
	DUTB Nepremičnine, Delo
	Podjetje ustanoviš z manj kot evrom kapitala, Delo
	NAMESTO STANOVANJ LE KUP GRADBENIH ODPADKOV IN ZEMLJE, Svet24
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Times.si
	Kader bo treba pomladiti, Gorenjski glas
	Spodbujajo razvoj Gorenjske, Gorenjski glas
	Tam, kjer sem doma!, Večer - V soboto
	Prestrašene ljudi je lahko voditi, samostojne težko, Večer - V soboto
	Marjan Jenko, Si21.com
	Bolje "pomanjkljiua" direktiva kot množica nacionalnih predpisov, Transport & logistika
	Marjan Jenko dobitnik Plakete Zveze geodetov Slovenije za življenjsko delo, O-sta.si
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, našli pa tudi goljufa z avtomobili, Demokracija.si
	Januarja rast gradbenih del, Findinfo.si
	Podjetnik Marjan Golob ekskluzivno za Demokracijo: Denar ne raste v bankomatu, gospodarstvo je treba negovati in podpirati, Demokracija.si
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, Dolenjskanews.com

	Objave po medijih
	Rtvslo.si
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Rtvslo.si

	Sta.si
	Primorske novice: Ovadba zoper šesterico zaradi suma izplačevanja spornih dodatkov na filozofski fakulteti (dopolnjeno), Sta.si

	Slovenske novice
	Osumljen izkoriščanja, Slovenske novice

	Dnevnik.si
	Esclusivo: Gianni Janscia, Dnevnik.si

	Delo
	Bodo študentom zamejili arhitekturno "tlako"?, Delo
	DUTB Nepremičnine, Delo
	Podjetje ustanoviš z manj kot evrom kapitala, Delo

	Svet24
	NAMESTO STANOVANJ LE KUP GRADBENIH ODPADKOV IN ZEMLJE, Svet24

	Times.si
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Times.si

	Gorenjski glas
	Kader bo treba pomladiti, Gorenjski glas
	Spodbujajo razvoj Gorenjske, Gorenjski glas

	Večer - V soboto
	Tam, kjer sem doma!, Večer - V soboto
	Prestrašene ljudi je lahko voditi, samostojne težko, Večer - V soboto

	Si21.com
	Marjan Jenko, Si21.com

	Transport & logistika
	Bolje "pomanjkljiua" direktiva kot množica nacionalnih predpisov, Transport & logistika

	Demokracija.si
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, našli pa tudi goljufa z avtomobili, Demokracija.si
	Podjetnik Marjan Golob ekskluzivno za Demokracijo: Denar ne raste v bankomatu, gospodarstvo je treba negovati in podpirati, Demokracija.si

	Dolenjskanews.com
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, Dolenjskanews.com

	Findinfo.si
	Januarja rast gradbenih del, Findinfo.si

	O-sta.si
	Marjan Jenko dobitnik Plakete Zveze geodetov Slovenije za življenjsko delo, O-sta.si


	Objave po temah
	Inženirska zbornica Slovenije
	Marjan Jenko, Si21.com
	Marjan Jenko dobitnik Plakete Zveze geodetov Slovenije za življenjsko delo, O-sta.si

	Gradbeni zakon
	Kader bo treba pomladiti, Gorenjski glas
	Prestrašene ljudi je lahko voditi, samostojne težko, Večer - V soboto

	Gradbena parcela
	DUTB Nepremičnine, Delo
	NAMESTO STANOVANJ LE KUP GRADBENIH ODPADKOV IN ZEMLJE, Svet24
	Tam, kjer sem doma!, Večer - V soboto

	Gradbeništvo, graditev
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Rtvslo.si
	Primorske novice: Ovadba zoper šesterico zaradi suma izplačevanja spornih dodatkov na filozofski fakulteti (dopolnjeno), Sta.si
	Osumljen izkoriščanja, Slovenske novice
	Esclusivo: Gianni Janscia, Dnevnik.si
	Bodo študentom zamejili arhitekturno "tlako"?, Delo
	Podjetje ustanoviš z manj kot evrom kapitala, Delo
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Times.si
	Spodbujajo razvoj Gorenjske, Gorenjski glas
	Prestrašene ljudi je lahko voditi, samostojne težko, Večer - V soboto
	Bolje "pomanjkljiua" direktiva kot množica nacionalnih predpisov, Transport & logistika
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, našli pa tudi goljufa z avtomobili, Demokracija.si
	Januarja rast gradbenih del, Findinfo.si
	Podjetnik Marjan Golob ekskluzivno za Demokracijo: Denar ne raste v bankomatu, gospodarstvo je treba negovati in podpirati, Demokracija.si
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, Dolenjskanews.com


	Objave po tipih
	Internet
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Rtvslo.si
	Primorske novice: Ovadba zoper šesterico zaradi suma izplačevanja spornih dodatkov na filozofski fakulteti (dopolnjeno), Sta.si
	Esclusivo: Gianni Janscia, Dnevnik.si
	Delavce z lažnimi obljubami napotil v Nemčijo, a jim prenehal izplačevati plače, Times.si
	Marjan Jenko, Si21.com
	Marjan Jenko dobitnik Plakete Zveze geodetov Slovenije za življenjsko delo, O-sta.si
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, našli pa tudi goljufa z avtomobili, Demokracija.si
	Januarja rast gradbenih del, Findinfo.si
	Podjetnik Marjan Golob ekskluzivno za Demokracijo: Denar ne raste v bankomatu, gospodarstvo je treba negovati in podpirati, Demokracija.si
	Ovadili osumljenca, ki je izkoriščal delavce, Dolenjskanews.com

	Tisk
	Osumljen izkoriščanja, Slovenske novice
	Bodo študentom zamejili arhitekturno "tlako"?, Delo
	DUTB Nepremičnine, Delo
	Podjetje ustanoviš z manj kot evrom kapitala, Delo
	NAMESTO STANOVANJ LE KUP GRADBENIH ODPADKOV IN ZEMLJE, Svet24
	Kader bo treba pomladiti, Gorenjski glas
	Spodbujajo razvoj Gorenjske, Gorenjski glas
	Tam, kjer sem doma!, Večer - V soboto
	Prestrašene ljudi je lahko voditi, samostojne težko, Večer - V soboto
	Bolje "pomanjkljiua" direktiva kot množica nacionalnih predpisov, Transport & logistika



